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Su šia laida mes pakeičiam 
Sandaros antgalvį, kad jis dau 
giau atitiktų dabartinių laikų 
dvasiai ir reikalavimams.

Naujas antgalvis yra dar
bas žymaus dailininko, kuris 
pašventė nemažai laiko iki 
nustatė tinkamą raidžių cha
rakterį.

Mes tikimės, jog Sandaros 
skaitytojai bus užganėdinti 
šia permaina. Dėl jūsų tai da
ryta ir jus bukite teisėjais.
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Lenkija Nerimauja Del Lietuvos Derybų Su $ov. Rusija
Moterys Sovietu Rusijoj I 
Verčiamos Dirbti Kaip' 

Juodi Jaučiai

progos norime pareikš, 
tai nebus vienintelė re- 
musų laikratyje. Kiek

Prancūzų dienraštis “La Re- į 
publique” patalpino vieno grj- I 
žusio iš Rusijos angliakasio P. I 
Legay atpasakojimą apie 
pavydėtiną moterų padėtį 
munizmo šaly.

Moterys Sovietų Rusijoj 
lieka sunkiausius darbus,

ne- 
ko-

Prie 
ti, jog 
forma 
musų pajėgos leis, bandysime
jį dar labiau patobulinti, kad 
jis apimtų kuoplačiausias išei
vių gyvenimo sritis.

Beabejo, šiose pastangose : rie viršina jų pajėgas. Jos dir- 
mes lauksime kooperacijos ir 1 ba prie karstų pečių plieno in- 
paramos iš musų 
nuoširdžių lietuvių, kurie įver
tina spaudos reikšmę.

at- 
ku-

“Lietuvos Aidas” Kaune pa- 
dvontė pusę puslapio aprašy
mui trečiojo iš eilės skridimo 
per Atlantiką. Jis taip pat įdė 
jo lakūno A. Kielos ir jo or
laivio fotografijas. Apie patį 
skridimą “L. A.” štai ką sako:

“Musų spaudoje kiek ma
žiau, o Amerikos lietuvių spau 
doje gana plačiai rašoma apie 
organizavimą Amerikos lietu
vių trečiąjį skridimą ] er At
lantiką. šį kartą skris Arijanas 
Kiela. Apie jį jau rašoma ei-1 
lė metų, kaipo apie pasižymė-1 
jusį lakūną.”

Matyt, Kaunas gyvai domau 
jasi ir trečiuoju skridimu, ku
ris turėtų įvykinti visų lietuvių 
troškimą — nugalėti Atlanti-• 
ką ir pasiekti Lietuvą.

veikėjų ir i dustrijoj ; kerta anglį pože
miuose; neša ant pečių plytas; 
su prakaitu veiduos 
gelžkelius, — baigia 
psnį P. Legay.

Norėčiau visiem
jog rusų moters padėtis yra 
pasibaisėtina ir nesutinka su 
humanitariniu socializmu arba 
paliuosavimų moterų.”

budavoja 
savo strai

pareikšti,

Žmogus Vilku Gaujoj

PAŽADAI YRA LENGVIAU DUOTI, NEGU JUOS IŠPILDYTI Rusija Teiksianti
Lietuvai Ginklus
LENK1JA ATSAKO Į MIN. S. LOZORAIČIO 

UŽMETIMUS IR “BAŽIJASI”, NORINTI 
TIK TAIKOS SU LIETUVA

VISAS PASAULIS “ŽINĄS”, JOG LENKIJA VELIJA 
TIK GERO LIETUVAI

Taujėnų apylinkėse, Gelu- 
čių miške, vaikinas beeidamas 
su žibaline lempa vakaruoti, 
riepasijuto kaip atsirado dan- 

1 timis kalenančių vilkų gaujoj, 
(šisai ir švyturiuoja ir šaukia, 
bet vilkai vistiek laiko jį ap
supę. Laimė, kad kaimynai pa 
galbon atvyko ir su šaunamai 
siais ginklais vilkus išvaikė.

! Kitoj vietoj Paužuolių kai- 
; mo ūkininką taip pat vilkai bu 
I vo užpuolę, kurie pasitenkino 
'tiktai jo šunį nunešdami.

So. Bostono “Darbininkas” |  
užsipuldamas ant Philadelphi Bilijonas ne visur vieną ir tą 
jos lietuvių veikėjo p. Gri- i 
niaus, parodė tik savo politinį ' 
neišmanymą. j Paskutinėj pasaulinės erier-

Tas katalikų laikraštis tikri ffi-ios konferencijoj Londone 
na, buk p. Grinius vienam su
sirinkime “skaitė rezoliuciją ne vlsur 
prieš Lietuvą ir jos valdžią”. ( mas-

Mes esam tikri, jog p. Gri-[ pav. Vokietijoj, Italijoj, An 
nius rezoliucijų prieš Lietuvą glijoj bilionas reiškia milioną 
neskaitė ir savos tėvynės ne- milionų, tuom tarpu kaip Su- 
pasmerkė. Jis galėjo išsireikš- vienytose Valstijose ir Prancu- 
ti nepasitenkinimą dabartinės ' zijoj bilionas yra tik tukstan- 
valdžios politika, bet tas dar 
nėra ėjimas prieš valstybę. I 

Republikonai kritikuoja pre ' 
zidentą Rooseveltą ir pagal' 
“Darbininko” filosofiją išeitų, ' 
kad republikonai smerkia Su-, pirkėjas rado įkeptą arklio 
vienytas Valstijas ir yra jų uodegos plauką. Apylinkės tei 
priešai. I smas Buzą nubaudė 30 litų

Tokie falšyvi “dabininko” | bauda arba 3 paromis arešto, 
liudymai prieš savo artimą bus-------------------------------------------
kieno nors užrašyti ant jaučio ' Pereitam trečiadieny Chicagos 
uodos, kaipo nuodėmė.

ŽAGARĖJE PIKTADA
RIAI IŠVERTĖ ŠV.

BARBOROS KARSTĄ.

VIETINIAI ŽMONĖS MELS
DAVOSI PRIE JOS 

KARSTO

patį reiškia

paaiškėjo, jog žodis bilionas 
vienodai supranta-

tis milionų.

DUONA SU PLAUKAIS

Giršo Bužo, Kaune, 
loję keptoje duonoje

kepyk- 
vienas

Lietuvių Auditorijoj įvyko pla 
čiai garsintos prakalbos apie 

Daugelis Amerikos bondsų trockistus ir jų teismą.
ir šėrų pakilo aukščiau negu 
buvo 1929 metais. Reiškia, bi
znis žymiai pagerėjo.

Nenuostabu, jog ir SLA. tur 
tas pašoko keliais šimtais tūk
stančių dolerių. Tie investmen 
tai, kurie pirmiau buvo nukri
tę ir beveik netekę visos savo 
vertės, dabar atsipeikėjo ir 
kaip žieminiai javai po ilgų 
šalčių ima augti ir bujoti.

Akyvaizdoj šių faktų,. SLA. 
Pildoma Taryba turėtų dabar 
panakinti užkrautus nariam

Naktį į vasario 20 d., neži- 
I nomi niekšai įlindę per langą 

į senosios Žagarės bažnyčios 
rusi išniekino palaimintosios 
Barboros palaikus, kurie jau 
keli šimtmečia įgulėjo bažny
čios rūsyje. Niekšai, ar niek
šas, atidaręs karstą, išėmę pa
laimintosios Barboros palai
kus, išmėtė po miestą. Karsto 
dugną išnešė ant šventoriaus 
ir apvožtą padėjo ant žemės, 
o karsto viršų nunešė už šven
toriaus ir statmenai atrėmė į 
šventoriaus sieną. Niekada
riams to biauraus darbo dar 
neužteko: jie dar nuplėšė šau
lių būrio iškabą, sudaužė šau
lių ir miesto savivaldybės ge
nesniąją skelbimų vitrinas. Ža
garės miestą ir apylinkę labai 
sujaudino šie šiurpus darbai.

Trumpai primintina palai
mintosios Barboros reikšmė šio 
krašto katalikiškajai visuome
nei. Žinoma, kad Barbora U- 
mestauskaitė gyveno Žagarės 
apylinkėje maždaug 1600 — 
1 30 metais ir mirusi dėl sa
vo tobulo gyvenimo palaidota 
senosios Žagarės bažnyčios pa- 
grindyje. Ilgainiui žmonės Bar 
borą pradėjo laikyti šventąja, 
nors vyriausios dvasiškijos ji 
pripažinta tik palaimintąja. 
Apie palaimintosios Barboros 
galią iš senesniųjų žmonių 
daug padavimų galima išgirs
ti. čia per porą šimtmečių žmo 
nės plūsdavo iš visur prie pa-

Prakalbas rengė užpakali
nis abazas — socialistai, bet 
ka.ž kodėl į jas atsilankė tik 
kelios dešimtys žmonių. Už ti- 
kietus nesurinko net pusės 
tiek, kiek reikalinga užmokėti ! laimintosios Barboros karsto, 
svetainės savininkams. melsdamiesi prašydavo įvairių

Arodo, jog raudonieji du- malonių, ypač sveikatos. Baž
mai pradeda išsisklaidyti. jnyčios archyve yra užrašyta

J. Smailis Paaukavo Lenku 
Vilniaus Reikalams 

50 Dolerių

Hamtramck, Mich. — Ty
liai užsidaręs gyvena Ham- 
tramcke lietuvis jn-evizorius 
J. J. Smailis. Jis tikras provi
zorius, ne “drugstorninkas”. 
Jo vaistinėje nerasi įvairiau
sių kitų prekių, kaip papras
tai būna. Jis laiko tik vaistus 
ir kaip tikras vaistininkas vie
tos žmonių remiamas ir mėgia 
mas. Jo šeima grynai lietuviš
ka. Nekalbant apie pačius tė
vus ir vaikai, duktė Birutė, 
mokytoja, ir sūnūs Vytautas, 
suaugę, puikiai lietuviškai kai | 
ba ir galvoja.

Smailienė vežiojo 
lietuvių biznierius 
jam parinkti pre- 
“Musų Vilniui”,

Nezaležninku”
Vyskupas Nuteistas 

Už Padegimą

Manchester, ’ N. H. — 
baigoj 1936 metų sudegė 
priklausoma\ kata>jkų

Detektyvai susekė, 
“namiškių” darbas ir 
tavo; 'vietinį Vyskupą
glocinskį. Teismas jį, rado kal
tu ir' p'atalpinb kalėjimam

Varšuva. — “Chicago Dai- 
Tribune” korespondentas 

Donald Day sužinojęs, jog Len 
kija visomis priemonėmis truk 
dys pasirašymą karo sutarties 
tarp Lietuvos ir Sovietų Rusi
jos.

Minėtas korespondentas bu 
damas Kaune sužinojęs, jog 
Maskva aprūpins Lietuvą gin- 

! klais ir reorganizuos jos armi 
ją. Už tą viską Lietuva atsimo 

( kės bolševikams kiaulėmis ir 
kitokiu maistu.

Ministeris Lozoraitis 
Apie Santykius Su 

Lenkija

Varšuva susirupinus, kad 
; nauja Sutartis galį palengvin- 

bažny- ti raudonai armijai maršųoti 
jog tai 
suareš- 
R. W.

Pa
ne-

tu, J. J. Smailis pasikvietė pas 
save svečią ir per jį paaukojo 
Vilniaus Geležiniam Fondui 
50 dolerių. Iš vieno žmogaus 
tokia auka, tikrai didelė. Tai 

( gražus pavyzdys kitiems. Už 
; tą auką J. J. Smailis busiąs 
: įrašytas į Vilniaus Geležinio 
j Fondo Aukso Knygą, kuri yra 
Kaune prie Vilniui Vaduot' 
Sąjungos centro.

Turėtų ir kiti turtingesnieji 
'Amerikos lietuviai savo vardą 
i įrašyti į garbingą Aukso Kny-

Kai buvo pirmą kartą, per
eitą rudenį, atsilankęs čia V. 
V. S. delegatas V. Uždavinys, 
tai p. M. 
svečią po 
padėdama 
numerates
nors ir teko jai ir svečiui su
sidurti su kai kuriais nemalo- j SĄ- Tuo ne tik sau tikrą gar
bumais, bet, anot p. Smailie- ’ ‘ — *•
nės — “tautos labui reikia vis 
ką pakelti”.

Vasario mėnesi, besilankant 
čia V. Uždaviniui antru kar-

virš šimto stebuklingų pagiji
mų žmonių, atvykusių net iš 
Rygos, Telšių, Tauragės ir kitų 
vietų. Palaimintosios Barboros 
vardas buvo žinomas ir toliau. 
Sakoma, kad rusų- didikas Na 
riškinas (čia turėjęs savo dva
rus) lankydavosi prie palai
mintosios Barboros karsto ir 
prašydavo sau sveikatos. Yra 
žinoma, kad palaimintosios 
Barboros garsas padėjo čia 
šiam krašte išlaikyti lietuviš
kumą, atsispirti katalikybei 
prieš protestonizmo bangą, 
tuo laiku pludusią Lietuvoje, 
o vėliau ir nuo rusinimo.

: bę pelnytų, bet ir taip sunku, 
skaudu Vilniaus reikalą pa
remti. VVS. delegatas, kiek 
teko girdėti, dar čia, Ameriko
je, prabus ligi gegužės mene- ■ 
šio. Išvažiuoja Lietuvon geg - 
žės mėnesio viduryje. Reikia 
pasinaudoti jo tarpininkavimu 
ir siųsti aukas Vilniaus Gele- j 
žiniam Fondui per jį, kad įra-1 
šytų į Aukso Knygą. Nebūti-1 
nai kiekvienas turi aukoti ] 
tiek, kiek paaukojo p. J. 
Smailis, ir už mažesnes sur • 

i Aukso Knygon įrašo, tik i 
tus skyrius. VVs. delegato 
Uždavinio adresas šitokis:

Mr. V. Uždavinys, 
46 Fifth Ave.

New York City, N ' .

Pasinaudokite, kol jis <>• 
čia. Pasekite gražiu hamtiai. 
kiečio provizoriaus paw. lž.

(Lietuvos Pas-bės žinios)

Washington, D. C. — Lie
tuvos Seime buvo patiektas už 
sienio ministeriui pakalusioms 
apie santykius su lenkais. Už- 
senių reikalų ministeris p. St. 
Lozoraitis kovo 6 dieną kalbė
jo seime ir, sulyg “Eltos” pra
nešimo, prie tos progos, atsa- 

j kė į lenkų užsienio ministerio 
' p. Becko nesenai padarytą pra 
nešimą V:

Lozoraitis pažymėjo — sako 
telegrama—kad Bec-

į vakarus prieš Vokietiją.
Lietuvos užsispyrimas truk- Į “eros”

do taipgi lenkų planams už- , j<as savo kalboj nutylėjo, jog 
' visa Lietuvos Lenkijos proble 
1 ma gludi pačios Lenkijos pa
darytoje Lietuvai skriaudoje. 
Toliau Lozoraitis priminė 1920 
įvykius kada Želigovskio ka
riuomenės dalys, pradžioje pa 
skelbtos sukilėliais, paskui pa
ties Pilsudskio pripažintos vei
kusios jo įsakymu, užėmė Vil
nių. Lozoraitis pabrėžė, kad 
jei tie įvykiai nebūtų įvykę, 
tai nebūtų dabartinės santikių 
padėties, pridurdama, kad Lie 
tu va statė ir ateityje statys 
savo santykius su kitomis val
stybėmis, jų tarpe ir su Lenki- 

I ja, ant teisės ir taikos pagrin
do.

mėgsti militarinius ryšius su 
Finais, Latvija ir Estija, apie 
ką Varšuva svajoja per 15 me
tų.

Visas Pasaulis “Žinąs’ 
Lenkija Velijanti Tik 

Gero Lietuvai

a neįnešė
kų-lietuvių 

j paprastai,
na, jog už
atsakominga Lenkija.

' “Bet Lozoraičio pareiškimai i 
nesuvedžios Europos opinijos.! 
Sąlygos, kuriomis Lenkija yra ’ 
pasirengusi užmegsti santy- j

i'kius yra žinomos visiem pa-i 
i šaulio diplomatams ir įrodo,' 
jog Lenkija trokšta paremti,

! savo ryšius su Lietuva, Pripa
žįstant jai nepriklausomybę.

’odei nėra suprantamos p. 
iraičio insinuacijos, buk 
cijos politika Lietuvos at- 

. ilgiu, nėra suderinama su
‘ lai os reikalavimais.”

ed. prierašas. Kaip matėm, •
-šuvos atsakyme i
imas Vilniaus pagrobimas, kontaktu 

lanVoi ynvi inor ; 1 i) II t W >111R

Varšuva. — Atsakydama į 
Dr. S. Lozoraičio kalbą, kurio
je jis priminė lenkams, kad 
'U “putčas” spalio 9 d., 1920 
lėtais uždarė taikai duris, 
enkijos 'užsienių reikalų mi- 
isterija davė tokį atsakymą: 
“Ministerio Lozoraičio kal- 

nieko naujo į len-
santykius. Kaip , Atsakydamas į Becko žo- 

p. Lozoraitis tikri-1 džius, dėl to kad jis laiko at- 
dabartinį stovį yra | šaukimu kredito vyriausybei 

] Lozoraitis pareiškė, kad jei 
i jie reikštų atskleidimą Lenki- 
Ijos noro šitokiu budu sukon- 
jstruoti sau pretekstą prieš Lie 
■ tuvą, tai turėčiau Čia pat at- 
i kreipti pasaulio opinijos dėme 
i sį į šitokių Lenkijos planų tik- 
j sius ir į tai kad minėti tikslai 
nesuderinami su visuotiniu 
žmonijos troškimu bei darbu 
ramumui, pastovumui ir tai
kai saugoti.

Po to Lozoraitis minėjo pas
kutiniais metais abiejų šalių 
darytus mėginimus abiejų val- 

______ , stybių santykiuose įnešti ką 
visai ne-' naujo, pridurdamas, kad tuos 

’ ’ is lydėjo smūgiai j 
>mi lenkai pripažįsta, jog I jautriausia lietuvių širdies vie
nturį argumentų pateisini tą 

Želigovskio avantiūros__ -
ni tą — persekiojimai Vilniaus 
. I lietuvių.

Metinė Pramoga--Didysis Sandaros Bankietas
f'kst/i’H. penktukus

* * * Nedėlioj, Balandžio-April 4 Dieną, 1937 m. DIDŽIOJOJ SOUTH SIDE MASONIC TEMPLE Skanus Valgiai, Gėrimai, Programas ir Šokiai.
Atrodo, jog bendro frontų. v. . . lv mu n i •

“tajeriai” pradeda sproginėti. Pradžia 5 vai. po Pietų. 64th ir Green Street įžanga Tik Vienas Doleris
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pateks į seimą. Agitacija leidžiama tik už komunistų plat
formą, bet ne prieš.

Pirm balsavimų rengiamąsi pilnai apsivalyti nuo “troc- 
kininkų” arba kitokios opozicijos, kuri drįstų kritikuoti Sta
liną.

Toki rinkimų sistema nieko bendro neturi su demokra
tija. Ir naujai išrinktam seime Rusijos liaudis turės mažiau 
savo gynėjų, negu caro Nikalojaus Dūmoje.

SUBSCRIPTION RATES:
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Apžvalga
liams atiteko nepaprasta geo
grafinė padėtis — slenkstis 
tarp Europos rytų ir vakarų.”

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

DEL KO IŠMETAMI Iš DAR
BO PASENĘ DARBININKAI?

Sandara yra Sąvaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. 
Sandara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 

814 West 33rd Street, Chicago, Illinois.
UŽSAKYMO KAINA:

Suvienytose Valstijose metams .................  $2.00
Užsienyje metams ................................................ $3.00

TIE, KA NEPAISO APIE LIETUVIŲ KALBĄ IR SPAUDĄ.

Lietuviu kalbos padėtis išeivių tarpe yra labai apgailė
tina. Vieni užverčiam savo kalbą bereikalingom svetimy
bėm ir padarom iš jos tikrą žargoną; kiti, norėdami įrodyti 
savo mokslingumą, vengiam tarti lietuvišką žodi; treti taip 
toli nužingsniavo, jog sarmatinasi tėvų kalbos.

Lietuvių kalba pamažu stumiama lauk iš parapijinių 
mokyklų ir bažnyčių. Paklauski delko? — atsakys, jog ap
linkybės verčia. Tas netiesa, nes prie gerų norų bažnyčiose 
galima kalbėti Į jaunimą ir suaugusius lietuviškai. Vienas 
čia gimęs vaikinas pareiškė: “Aš nesuprantu kodėl lietuvių 
kalba vejama lauk iš bažnyčios; juk tai įžeidimas visiem 
lietuviam.” .

Pažvelgkim dabar į kitą pusę. Daugelis musų advoka
tų ir gydytojų vos, vos susikalba lietuviškai. Jiems nebūt 
sunku išmokti gražiai ir teisingai kalbėti, bet — trūksta no
ro. O vienok but smagu jei musų profesionalai parodytų dau
giau pagarbos lietuvių kalbai!

Vienas tautietis, A. Macarus, kuris užima atsąkomingą 
vietą federalėj valdžioj, išmoko taisyklingai kalbėti skaity
damas lietuviškus laikraščius. Jei musų jaunimas ir pla
tesni išeivijos sluoksniai prisišlietų prie musų spaudos ir ban 
dytų ją sekti, tuomet nereikėtų nusiskųsti del nemokėjimo 
ištarti lietuvišką sakinį.

LENKAI PATYS SAVE NUPLAKĖ

Bėgyje paskutinių dviejų sąvaičių viso pasaulio akys 
vėl tapo atkreiptos į lietuvių-lenkų ginčą del Vilniaus, ši 
nauja liepsna iškilo po to, kai Lenkijos užsienių reikalų mi- 
nisteris pulk. J. Beck pagrasino Lietuvai kerštu už jos už
sispyrimą Vilniaus reikale.

Mat, pulk. J. Beckas savo pareiškime bandė susilpninti 
arba visai išardyti Baltijos valstybių santarvę, kuri nenori 
turėti nieko bendro, nei su Lenkija, nei su Hitleriu.

Lietuvos užsienio reikalų ministeris S. Lozoraitis supra
to lenkų “triksą” ir tuojau atšdvė pulk. Beckui, kad jo kal
ba yra provokacinė. P-nas S. Lozoraitis dar pridėjo, jog 
Vilnių lenkai yra tiesiog pavogę iš Lietuvos.

ši politinė dvikova rado plataus atgarsio Amerikos spau
doj. “Chicagos Daily Tribune” įdėjo net žemlapį, kuris pa
rodo — “Vilna corridor seized by the Poles from Lithuania 
in 1920”. Tokie pareiškimai Lietuvai eina į sveikatą, o 
lenkams, tai — kaulas gerklėj.

Taigi, pulk. Ęeckas bandydamas suduoti smūgį Lietuvai 
leptelėjo į Lenkijos pakaušį.

PRAŠO INFORMACIJŲ APIE MUSŲ DAINAS, MUZIKĄ 
IR ŠOKIUS.

Vienas Chicago “Times” ko- 
respondentas praneša įdomių 
dalykų iš Washingtono. Darbo 
sekretorė Frances Perkins ne
seniai užbaigė rašyti knygą, 
kurioje ji pasmerkia plieno 
baronus už nepateisinamą 
s kriaudimą d arb in i n k ų.

Tiems darbininkams, kurie 
tarnavo 25, 30 ar 35 metus, 
pagal sutarties, turi būti mo
kama pensija. Vienok plieno 
didžiūnai nusprendė ir čia su- 
taupinti pinigų. Buvo sumany
ta įsteigti darbininkams anglų 
kalbos ekzaminus ir tie, ką 
pakankamai nežinojo, likosi 
paliuosuoti iš darbo.

Tokiu 
vokiečių, 
atsidūrė 
ją jiems

Pernai iš Lietuvos 
Emigravo 1/707 

Žmones

mėsa. Gyveno iš šakų nupin
tom ir odom apdengtom pala
pinėm. žiemos laiku įsikasda- 
vo, kaip dabartiniai eskimosai, 
Į sniegą ir miegodavo įlindę į 
kailius.

Kada bent kurioj apylinkėj 
pritrukdavo maisto, žmonės 
kraustydavęs į kitą ir taip nuo 
latos klajodavo kaip čigonai.

Daugelis yra pratę manyti, 
jog tų laikų žmonės buvo be
galo žiaurus. Tas vargiai ar 
atitinka tikrenybei. Jie, kaip 

l ir mes, turėdavo kilnesnių jau 
smų; gerbdavo savo šeimyną; 
pripažindavo nuosavybės tei
sę ir mėgdavo išreikšti savo 
jausmus braižyboj ii’ dainoj.

KAIP BUVOĮTEIKTA LITERATŪROS 
■-PREMIJAX TOLIUI KAUNE -77.::

Ištraukos iš žurnalisto A. Bra- ( 
Žiulio laiško rašyto A. A.

. Tuliui.

Iš Edwardsville, Pa. mokytoja p-lė Celia Butkus atsiuntė 
mums laišką, kuriame tarp kitko sako:

“Mus dažnai kviečia patiekti lietuvių programą, 
tačiau niekas musų nežino kokie yra tipingi lietuvių 
kostiumai, šokiai ir panašiai.

“Kaikurie mokam — Noriu miego — šokį, bet jo
neparodėm kitom tautom. Tautų šventės rengiamos 
daugely miestų ir mums butų progos pasirodyti ir su
pažindinti kitus su lietuvių kultųra.”

Pabaigoj laiško prašoma patiekti informacijų kaip but 
galima suruošti lietuvių tautinės programos.

Mes tą su mielu noru padarysim. Per savo muziką, 
dainas ir šokius, lietuviai gali iškelti savo vardą ir Įgyti dau
giau pagarbos.

KAS GI YRA TOJI SOVIETŲ RUSIJOS DEMOKRATIJA?

Pereitam ketvirtadieny, Maskvos radio stotis paskelbė 
kaip bus renkamas Rusijos seimas ir kas galės būti kandida
tu.

Pasirodo, jog kandidatais bus tik tie, kurie yra pilnai 
ištikimi Stalinui. Joks partijos ir jos vadovybės priešas ne

emi-

ir 34

į šias
Ame-

Susisiekimas su Europa tele
grafu pradėtas 1866

Pernaį į kitus kraštus 
gravo 1,707 žmones, 707 
rai ir 1,000 moterų. Iš jų 407 
yra lietuviai, 1,007 žydai, 252 
rusai, 7 kitų tautybių

I svetimšaliai.
Iš Lietuvos emigravo 

valstybes: 138 žmonės į
rikos Jungtines Valstybes, 270 
į Argentiną, 270 į Braziliją, 
70 į Kanadą, 55 į Urugvajų, 
262 į Pietų Afriką, 501 į Pa
lestiną ir 41 į kitas valstybes.

1935 metais iš Lietuvos emi
gravo 1,911 žmonių, o 1934 
metais 1,521 žmogus.

Californijos, valstija 1866 
metais sumanė pratiesti susi
siekimą su Europa telegrafu. 
Paskirdama tam tikslui $3,- 
000,600 ji bandė išvesti vėlas 
per Alaska ii- Sibirą iki Euro
pos.

Bet apie tą laiką tapo, už
baigtas trans-atlantinis kabelis

Californijos pastangos nuė- 
niekais.

ir 
jo

...Noriu kalbėti apie tau ir 
už tavo novelių; ‘rinkinį “Aš 
bučiavau tavo žmoną” Spau
dos Fondo skirtą premiją... 
Kai aš pradėjau ruošti spau
dai tavo noveles, jau įada bu
vau įsitikinęs jas laimėsiant 
Spaudos Fondo skiriamą nove
lėms premiją (600 litų). A- 
ple tai rodos rašiau ir tau... 
Apie skirtąją premiją, kuri 
turėjo išlaikyti kelių autorių 
varžytines, norėjau tau tuojau 
parašyti, deja, sirgau... Bet 
jau kiek pasitaisęs vasario m. 
17 d. dalyvavau premiją įtei
kimo vakare—akte, įvykusia
me Valstybės Teatre. Visas 
smulkmenas, manau, sužinosi 
iš laikraščių, aš galiu tau pa
sakyti tik tai, kad labai gai
la, kad tame vakare nebuvo 
tavęs!

Dabar, įteikiant dovanas: 
pinigines, puikiai įrištas ląutre-

’ 4patų kurinių knygas ir. j‘diplp-1 
mus” — motyvus, del kurių’ 

. skirta .pjiemija,,. liūv.a _ PJ-l blįįiyiį 
perstatomi jubiliatai, Liudas 
Gira apie, tave pasakė taip: 
“Dabar bus. įteikiama Spaudos 
Fondo premija-' 600 litų sumo
ję, už geriausią T 936‘metų no
velių rinkinį, kurią laimėjo ži
nomas Amerikos, lietuvių ra
šytojas Antanas Tulys, už rin
kinį “Aš bučiavau tavo žmo
ną”. Kadangi autoriaus, deja, 
musų tarpe nėra, jis toli už 
vandenyno, premijos dovanas 
Įteikiame leidėjui, kad jis jas 
autoriui pasiųstų paštu”. Jo 
žodžiai publikos buvo palydė
ti . ilgais ir triukšmingais ap
lodismentus. Vėliau, buvo skai 
tomi laureatų kurinių ištrau
kos. Dramos artistas Juozas 
Siparis. labai- gražiai perskai
tė tavo “Kaimynas pas kaimy 
na,” kurio menišką ir artistiš
ką skaitypią publika palydėjo 
vėl aplodismentais. Ir šiuo mo
mentu aš labai gailėjau, . kad 
tavęs čia nebuvo!...

S. ir A. Braziuliai.

minėtos knygos 
rankraštį į Bal- 
rankraštis buvo 
ir sušvelnintas.

MOKSLO
KAMPELIS^

INFORMACINIS
PRANEŠIMAS

vGerkit Ir Reikalauk

Kada

Kas norį pasikeisti pašto 
ženklais? Lai kreipiasi 

tokiu adresu:

budu šimtai lietuvių, 
slavų, italų ir kitų 

gatvėj ir apie pensi- 
niekas nebesirūpina.

Bet kuomet 
autorė nunešė 
tąjį Namą, tai 
išcenzūruotas
Matyt, šiandieninės Amerikos 
vadai nenori, kad žmonės 
notų tikrąją padėtį plieno 
dustrijoj.

atsirado pirmieji žmo
nės Lietuvoj?

Zl- 
in-

OMAHA, NEBR. LENKAI 
UŽPUOLĖ V. UŽDAVINĮ

Nelabai seniai Vilniui'Va
duoti Sąjungos atstovas Vin
cas Uždavinys lankėsi Oma- 
hoj, Nebr., kur jis gerokai iš
gąsdino vietinius lenkus. Savo 
laikrašty “Kurier Polski” jie 
rašo:

“Lietuvių parapijinės sa
lės suteikia V. Uždaviniui 
prieglaudą. Kunigai ne tik 
bendradarbiauja su juom, 
bet taipgi gelbsti išgarsinti 
jo misiją anglų spaudoj.

Kuomet Uždavinys atvy
ko į Omahą, Nebr., tai ir 
diecezijos organas ‘True 
Voice’ plačiai perdavė lie
tuvių agitatoriaus kalbą, ku 
rioj jis pasmerkė Lenkiją.” 
Vargšai lenkai! čia Ameri

koj jie negali persekioti lietu
vių ir užgniaužti svetimą spau
dą, taip kaip jie daro Vilniaus 
krašte!

BALTIJOS VALSTYBĖS NU
JAUČIA, JOG NEUŽILGO 

KILS EUROPOJ KARAS

“Lietuvos Žinios” savo edi- 
toriale pabrėžia, kad trys Bal
tijos valstybės — Lietuva, La
tvija ir Estija turi stiprinti vie
ningumą, nes Europos padan
gė niaukiasi.

Minėtas Kauno dienraštis 
pastebi:

“Vargu kas gali abejoti, 
kad ateitis be galo svarbi ir 
būtinai reikalinga juo glaudes
nio bendradarbiavimo.

Ypatingai tas reikalas aiš
kus dabar, kai visos Europos 
ir kaikurios užjurinės valsty
bės pradėjo nepaprastai gink
luotis, o tuom aiškiai ir neabe
jotinai ruoštis karui, kuris ne
tolimoj ateity turės Įvykti.

Baltijos vienybė tokiu budu 
bus tas veiksnys, kuris karui 
priešinsis, o jeigu jis kiltu, pa
sistengs.. taiką., palaikyti šioj 
srity ir čia karui pasipriešinti.

Tas Baltijos santarvės už

Vėliausi mokslo tyrinėjimai 
parodo, jog pirmutiniai Lietu
vos gyventojai buvo sęnesni 
už Biblijos Adomą ir Jievą.

Apie 12,000 metų atgal sto 
rieji ledų sluoksniai, kurie bu
vo apdengę Lietuvos paviršių, 

■ ėmė tirpti ir nykti. Visam Į 
krašte pasidarė šilčiau, šen 
bei ten išaugo medeliai ir ža- 
liumynai.

Atsiradus patogesnėm gyve
nimo aplinkybėm, iš pietų da
bartinės Rusijos pasirodė Lie
tuvoj pirmieji žmonės. Tai bu 
ta irgi maždaug dvylika tūks
tančių metų atgal. Apie anų 
žmonių kultūrą galime spręsti 
iš surastų liekanų.

Pirmutiniai įrankiai ir gin
klai buvo tašyti iš akmenų. 
Per desėtką tūkstančių metų 
iki 1,500 m. prieš Kristų Lie
tuvos gyventojai naudojo ak
mens vilyčias ir kirvukus ap
rūpinimui sau maisto ir apsi
gynimui nuo pavojingų žvėrių. 
Kartais buvo vartojami ir gy
vūnų kauliai, bei medžio įran
kiai. Prūsų Lietuvoj yra su
rasta nemažai kaulinių durk
lų, kurių amžius nustatytas — 
11,000 — 10,000 prieš Kristų.

Palyginus šių dienų gyveni
mo aplinkybes su anomis, ra
sime dideli skirtumą. Pirmieji 
'atėjūnai turėjo tęsti nuolatinę 

į kovą su neprielankia gamta. 
Po lediniam periode maisto 
buvo nedaug, žmonės maitino 
si žolėmis ir nukautų žvėrių

Martinėnas,
Filatelistų Są-gos Pirm. 

Italijos g-vė 6-2 Nr., 
Kaunas, Lithuania. .

Svarbu, kad bent Vilniui Va . 
duoti Sąjungos Skyriai išrašy
tų sau “Vilniaus Rytojų”, kai j 
na metams 2 dol., adresas, Vii Į 

juo, ui. Dabrowskiego 5—1 ir 
[“Vilniaus Žodį”, Wilno, Wi- 
lenska 15, kaina metams 1 do
leris, kad galėtų sekti lietuvių 
gyvenimą okupuotam krašte.

Budėdami dėl Vilniaus, ne
reikėtų pamiršti ir Klaipėdos. 
Šiam tikslui geriausiai išsirašy 
ti mėnesini žurnalą “Pajūris”, 
Klaipėda, Simano Dacho g-vė 
Nr. 7. žurnalas leidžiamas 
Lietuvos Pajūrini Propaguoti 
Draugijos. Kaina užsieniui, už 
paprastą leidinį metams, 8 
litai ($1.35), už luksusinį,- 15 
lt. ($2.55) metams. Kaina nė
ra didelė, galėtų išsirašyti ir 
pavieni žmonės.

P.
■

Visose Alinėse 
Mutual Trijų 
Žvaigždžių 
Kentucky 
Bourbon

B

ir ; ". " 
Lietuviškos t.
Degtinės

Mutual Liquor Co.t
4707 SOUTH HALSTED STREET

Tel. YARds 0303 !
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ATYDA
PASINAUDOK ŠIA NEPAPRASTA PROGA!
Lietuvos-Amerikos Vertingas Termometras

SU KIEKVIENA “SANDAROS” METINE PRENUMERATA

Liutikas, Rokas, dirb'ęs kur 
anglių kasyklose ir miręs 1914 
metais, o gal ir 1911 met. Kas 
žino kur jis (okioj parapijoj), 
miręs, prašome laišku praneš
ti Lietuvos Gen. Konsulatui, 
4 Fifth Ave. Gerbiami para
pijų klebonai irgi prašomi pa
tikrinti savo knygose.

Sandaros Metinis Ban 
kietas įvyksta Sekma 
dieny, BaL 4 d., South 
Side Masonis Temple.
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SUKYS-DODDY-ANTONISEN, INC
F..- SKOLINAM IR PERKAM PIRMUS

MORGIČIUS.

INŠIURINAM GEROSE KOMPANIJO

SE — NUO UGNIES, VĖTROS Hl T. T.

TAIPGI — STIKLUS, AUTOMOBILIUS
g 814

šis specialiai SANDARAI padirb
tas ir pritaikytas naudojimui Lietu
voj ir Amerikoj vertingas, puikus 
ir įdomus termometras DABAR yra 
duodamas su kiekviena nauja arba 
atnaujinta Sandaros prenumerata.

Tankiai mes skaitome laikraščiuo-

Taigi, Tamstos prisiųsdami $2.00, 
gausite metams ’’Sandarą” ir šį įdo
mų ir brangų termometrų. Gi prf- 
siunčlant $3.00, Tamstos suteiksite 
puikių dovanų — ’’Sandarų” metams 
ir šį termometrų saviškiams Lietu
voje.

Todėl pasinaudokite šia proga tuo- 
jaus, nes šį dovana siūloma trum
pam laikui. . ■■ ■ ''

se, j"og Lietuvoj- yra tiek ir tiek 
šalčio arba karščio, bet nedaug kam 
yra žinoma kaip šalta ar šilta pagal 
termometrą naudojamą čia Ameri
koj. Įsigijus šį termometrą, kuris, 
kaip čia matote, turi Celsijų (Cen
tigrade), vartojamą Lietuvoje ir 
Fahrenheit, vartojamą čia Amerikoj, 
mes galėsime padaryti palyginimą.

SANDARA 
814 W. 33 

Street
Chicago.
Cal. 6191 
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IR RAKANDUS.

3320 South Halsted St
davinys juo svarbesnis ir juo'" 
reikšmingesnis, ikad jos daly- S

Chicago, Illinois
Telephone YARdg 5215

SANDARA . .c
West 33rd St. Chicago, Illinois.

Šiuomi užsiprenuim?iuu:ju..’!SANl>AI<Ą" niclaniš ir siunčiu $...... ..
Prašau man tuojaus prisiųsti LiĖTWOS*AM'ERIĖOS: termometrą, v 
Vardas .

’ Adresas
j. Miestas. Valstiją
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[ Lietuviai Amerikoje I
Kun. J. Liūtą Romiečiai i RACINE, WIS.

Įskundė Newarko i
n «. .. . SLA. 1OO kuopoj vėl ramu
Policijai 

ganizuojamės, kad sudarius 
skaitlingą ir tvirtą delegaciją 
kovoti nekaltus bernelius.

— M. Kasparaitis.

PITTSBURGHO LIETUVIŲ PILIEČIU 
DRAUG. ŠVENTĖ SAVO 25 METU 
JUBILIEJU GRAŽIAME BANKIETE

Nori uždaryti nepriklausomą 
katalikų misiją Linden, N. J.

Pereitą sekmadienį, kovo 17

Svečiai nesutilpo į svetainę

Sekmadienio vakare, kovo 
7 dieną Įvyko iškilmingas Lie
tuvių Piliečių Draugijos 25 me 
tų jubiliejus. Ta proga buvo 
surengtas didelis bankietas 
draugijos svetainėj, 1923 Jane 
Street.

Vakarienei buvo prirengti 
kepti viščiukai su visais pries
koniais, pyragaičiai, kava ir 
alaus kiek tik kas norėjo ir 
visa tai — už 50 centų. Mat 
draugija nesitikėjo pelno iš šio 
parengimo.

Nariai su šeimynoms ir drau 
gaiš užpildė visą svetainę. 
Kaikurie, vėliau atėję, turėjo 
laukti iki pirmesnieji paval
gys.

Programa pradėta Amerikos 
himnu, kurį sugriežė Pauliu- 
konio archestra. Draugijos se
kretorius C. J. Wash nėr per
statė pirmininką F. Rogers, 
kuris pasakęs kelius žodžius, 
pakvietė vakaro vedėju J. Na- 
riauską.

Kalbėjo ir miesto majoras 
Sculli.

Tolesniais Kalbėtojais buvo 
pirmas L. P. D. viršininkas Jo 
nas Grajauskas; dabartinis vi- 
ce-pirmininkas J. Tamkevičia 
ir P. Pivarunas. Kiti darbuoto
jai buvo pakviesti atsistoti: G. 
Vencius, A. Marcinkonis, A. 
Lelionis ir Simanaviče,

Angliškai kalbėjo lietuvis 
adv. A. E. Schultz, miesto ta
rybos narys Thomas Gallagh
er, teisėjas James Gray; Pitts- 
burgho miesto majoras C. D. 
Sculli ir daugelis kitų. Visi 
kalbėtojai nesigailėjo lietu
viam komplimentų už jų or- 
ganizatyvius darbus.

Ištikro, yra kuo mums pa- 
džiaugti. štai, rodosi, vokie

čiai tokie galingi, bet svetai
nės negalėjo išlaikyti ir priėjo 
prie bankruto. Bet kada ją pa 
ėmė lietuviai, tai per 10 metų 
išmokėjo visas skolas, pataisė 
namą ir jau turi $5,000. dole
rių banke.

Prie Lietuvių Piliečių Drau
gijos priklauso visi veiklesni 
lietuviai ir ją galima pavadin
ti Pittsburgh© lietuvių tvirto
ve, ypač po pastarųjų demo
kratų laimėjimų.

Kitos Pittsburgho lietuvių 
įstaigos.

Soho daly yra kita graži 
svetainė — Lietuvių Mokslo 
D-jos statyta 1916 metais. Da
bar ji nupirko sklypą žemės 
ir ant jo bus statoma “bow
ling alley”, kad daugiau pri
traukus čia gimusį jaunimą.

Dar verta paminėti ir Lith- 
aunian Country Club, kuriuo- 
mi didžiuojasi Pittsburgho lie
tuviai. Nors jis dar nėra tin
kamai Įrengtas, bet laikui bė
gant taisomas ir gerinamas. 
Ten jau buvo keli politiniai 
parengimai, kuriuose dalyva
vo žymių svečių.

Dar vienas lietuvių darbas, 
tai Lietuvių Kambarys Pitts
burgho universitete. Jis bus 
užbaigtas šią vasarą.

Pittsburgho sandarietės ren
gia Motinų Dienoj, sekmadie
ny, gegužės 9 d. vakarienę, L. 
P. Svetainėj. Pelnas eis Kam
bario naudai.

Lietuvių Tautiškų Kapinių 
“margučių” vakarienė įvyks 
pirmą trečiadienį po Velykų, 
Kovo 31 dieną, LMD. svetai
nėj.

BINGHAMTON, N. Y.

NAUJA ALT. SANDAROS 
64 KUOPOS VALDYBA

Nutarta rengti prakalbas ir 
pikniką

ALT. Sandaros 64 kuopos 
metinis susirinkimas įvyko ko
vo 7 dieną, š. m., pp. Varkulių 
bute. Susirinkimą vedė vice
pirmininkas A. Mikelionis. 
Nors narių ir neskaitlingai bu
vo susirinkę, bet visi gyvai ir 
nuodugniai svarstė organiza
cijos reikalus.

Po įvairių išsireiškimų, liko 
vienbalsiai nutarta, kad kuopa 
suruoštų prakalbas, o vasaros 
sezonui atėjus, rengti pikniką 
ar išvažiavimą kur nors ežero 
pakrantėje.

Išrinkta nauja kuopos valdy 
ba 1937 metams. Pirmininkas 
A. Adomaitis; vice-pirm. A. 
Mikelionis; prot. rašt. A. Lė- 
pa; fin. raštininkas M. Urbas, 
iždininkas — T. Varkulienė.

— Prot. Rašt-kas.

Worcester, Mass.

Panelės Julės Mitrikaitės 
pasekmingi koncertai.

Praleidusi šešias sąvaitęs 
muzikalėj kelionėj, p-lė Julia 
Mitrikaitė grįžo į musų mies
tą ir ruošiasi naujiems koncer 
tams.

Sekmadieny, kovo 21 dieną 
ji dainuos vietinėj bažnyčioj 
kontatą “Septyni Kristaus žo
džiai nuo kryžiaus”. Po šven

čių ji dalyvaus lietuvių kon
certe Providence, R. L, pasi
rinkdama kompozitoriaus Pe
tro Sarpaliaus dainas. — R.

Asmenų Paješkojimas

Lietuvos Pasiuntinybė (Li
thuanian Legation), 2622 16th 
St., Northwest, Washington, 
D. C. sekančių asmenų prašo 
atsiliepti:

1) S. Ozalas, seniau gyve- 
nęsl5368 — 4th Ave., Phoe
nix, Ill.

2) A. Lastauskas, seniau gy 
venęs: 203 Seymour Avenue, 
New Britain, Conn.

3) J. Jazukevičius, seniau 
gyvenęs: Tacoma, Washing
ton.

4) T. Bielskus.
5) L. Martink us.
6) J. Gilus.
7) Pauline Ambrose.
Pasiuntinybė prašo atsiliep

ti ir visų tų, kas pažinojo virš 
'.minėtus asmenis, ir pranešti, 
ar tie asmens tebegyvena A- 
merikoj, ar bus kur išvykę, jei 
tebebūtų gyvi.

Lietuvos Pasiuntinybė,
2622 — 16th St., N. W., 

Washington, D. C..

Dėl ko gyvena
Vienas nemokša rašytojas 

atsiuntė knygų leidėjui savo 
pasakaitę “Del ko aš gyvenu”.

Leidėjas jam atsakė sekan
čiai:

“Tamsta gyveni vien del to, 
kad neatsilankei į mano ofi
są. Kitaip jus būtumėt lavo
nas, o aš — žmogžudys.”

Tarp Komos katalikų ir tau 
tinių katalikų dvasiškijos Lin
den, N. J. įvyko griežtas susi
kirtimas į kurį tapo įvelta net 
vietinė policija.

Keturi metai atgal, kun. J. 
V. Liūtas įsteigė čia savo tau
tinės lietuvių katalikų bažny
čios misiją. Kun. J. V. Liutui 
pasisekė sutraukti nemažą bu 
rį lietuvių.

Bet neužilgo jo darbą ėmė 
slopinti Romos katalikų dva- 
siškija. Ne tik kad smerkė iš 
bažnyčios ambonos, bet pasiun 
tė savo atstovus į namus, kad 
grąžinti prie teisingo kelio 
“suklydėlius”.

Kuomet ir toji priemonė ne 
gelbėjo, kun. J. V. Liūtas bu
vo įskųstas Newarko, N. J. 
policijai, buk jis nėra katali
kas ir neteisingai vartoja tą 
vardą.

Policija pradėjo nuodugniai 
tyrinėti ir atsikreipė į Chica- 
gos valdininkus klausdami in
formacijų apie “Catholic 
Church of America”, kurią at
stovauja arciv. S. A. Geniotis.

Įsitikinusi, kad visi skundai 
neturi pamato, Newarko po
licija nusiplovė rankas ir kun. 
J. V. Liūtą paliko ramybėj.

Kaip Atrodo Cincinati, 
Ohio po Didžiulio 

Potvynio

“Sandaros” korespondento 
įspūdžiai.

Važiuojant į Cincinati, Ohio 
pastebėjau, jog laukai dar vis 
aplieti vandeniu. Farmerių 
tvartai ir namai sunešti ant ke 
lio ir išsvaidytos taip, jog bai
su žiūrėti. Po baisios nelaimės, 
žmonės krausto į vietą savo 
daiktus; kiti laukia kol iš
džius.

Daugelio stubos išardytos, 
tarytum čia but buvęs karas. 
Vieno sandelio lentos atsidūrė 
net medžių viršūnėse.

Kaikurie juokauja, jog se
niau reikėdavę gauti leidimą 
kur ir kaip statyti namus, bet 
dabai’ namai sustatyti vidury 
kelio ir politikieriai nieko ne
šalk o. P. P.

Organizuos Paragva
jaus Lietuvius

Vasario mėn. pabaigoje iš 
Lietuvos į Paragvajų išvyko 
studentas Petras Liutkus. Jis 
Draugijai Užsienio Lietuviams 
Remti pasižadėjo surasti Pa
ragvajuje gyvenančių lietuvių, 
juos suorganizuoti ir, jei bus 
galima, lietuvių jaunimui su
ruošti skrajojamus lietuvių 
įkalbos kursus. Pakelyje P. 
Liutkus sustos Argentinos so
stinėje Buenos Aires ir įteiks 
į ten Draugijos Užsienio Lie
tuviams Remti siunčiamas kny 
gas.

d., Union Hali buvo SLA. 100 
kuopos susirinkimas. Išklau
syta raportai, paskirti darbi
ninkai del businčio SLA. lOto į 
apskr. ruošiamo programo ir 
šokių vakaro 11 d. balandžio, 
1625 Racine St., Racine Wis., 
Slovakų salėj.

100 kuopa eina į gerąją pu
sę; susirinkimai taikus. Mat, 
išnyko iš mus kuopos kaip kom 
paras pažangiųjų smogikai ir 
visi ginčiai, jei vėl kas iš kai-
mynų nepradės gudyti. Pamo
ka pereitų metų buvo gera ir 
100 kp. nariai turėtų būti at
sargesni ateityje.

Pereitą savaitę Nash Co. au
tomobilių dirbtuvėj darbinin
kai leido išlaimėjimui naują 
Nash automobilių. Laimikis 
teko lietuviui — Juozui Vaič
kui.

Šv. Kazimiero parapija ir 
lietuvių kalba.

šv. Kazimiero parapija pra 
dėjo jaunuolius mokinti lietu
vių kalboj poterėlių ir iš Lie
tuvos istorijos ir rašybos. La
bai girtinas veikimas, tik gy
viau ir daugiau pritraukti jau 
puolių. Tėvai patenkinti, kad 
jų vaikučiai nors šeštadieniais 
bus mokinami lietuviškai. Taip 
ir turi būti.

Kovo 10 d. Co-Op Hall bu
vo atsibaladojęs iš Brooklyno 
komunistų barškalas. Keikė 
Lietuvą, niekino lietuvius kam 
jie yra lietuviais. Vos keletas 
atklyšino to šlamšto prakalbos 
pasiklausyti. Geri lietuviai į 
tautos niekintojus, melagius 
nekreipia domės, neremia ir 
neina į jų parengimus. Kam 
eiti, ar kad atsilankiusį keik
tų?

Lietukis Išnuomavo Tan 
klaivį Vežioti Naftai iš 

Sovietų Rusijos

Lietūkis išnuomavo iš vie
nos anglų laivininkystės ben
drovės 4,200 tonų talpumo 
tanklaivį vežioti Lietūkio per
kamiems naftos produktams iš 
Sovietų Rusijos. Tanklaivis iš
nuomotas vieniems metams.

Jis nuolat visus metus palaikys 
susisiekimą tarp Juodųjų ju
rų, Batumo-Tudapse ir Klaipė
dos uostų. Kelionė į vieną ga
lą truks apie 25 dienas. Iš Juo
dųjų jurų tanklaivis plauks 
per Viduržemio jurą, per Gi
braltarą, aplink kariaujančią 
Ispaniją. Į Klaipėdą atvežtie
ji naftos produktai bus supi
lami į naujuosius didžiulius, 
5,500 kub. metr. talpumo Lie
tūkio tankus. Tanklaivis kur

suos visą laiką ibe didesnio su
stojimo. Tuo tarpu tanlklaivis 
dar yra Anglijoje, tačiau ne
trukus jau ruošiasi išplaukti. 
Plauks tiesiog į Batumą, iš kur 
jau su produktais atplauks į 
Klaipėdą.

Sandaros Metinis Ban
kietas Sekm. Bal. 4 d., 

Masonic Temple.

Velykoms!
i

Nauji — Gražus — Tvirti ♦
♦

Seklyčiom Setai ♦
DABAR PARSIDUODA ‘ 

Į 4
Už Labai ♦

I
SUMAŽINTAS KAINAS t

PEOPLES j
RAKANDŲ :

Išdirbystės Co. ♦

KRAUTUVĖSE
4

! Setas, dengtas su geru tapes ♦ 
’ try viršų, vertas ?79, dabar ♦ 
i tik ::

Pereitą sekmadienį buvo 1 
trumpai valandėlei sustojęs ♦ 
Dr. A. Zimontas. Gaila, kad ♦ 
neteko pasimatyti. j

Tėvynės Mylėtojų Draugijos * 
nariams. t

TMlD. 121 kuopa šaukia SU- ♦ 
sirinkimą kovo 17 d., 7:30 vai. J 
vakare, 1827 Linden Ave. *

Kviečiami tie lietuviai, ku- ♦ 
rie mylit knygų skaitymą at- ♦ 
eiti į susirinkimą ir prisirašy- ‘ 
ti prie TMD. šiais 1937 metais ♦ 
nariai moka vieną dolerį į me J 
tus ir už tą mažą mokestį gaus ♦ 
didelę ir svarbią knygą, Lie- f 
tuvos Istoriją. Kad Lietuvos T 
Istoriją verta lietuviui turėti,'! 
to niekas neužginčys. t

M9-50
Labai platus pasirinkimas 

ir kitokių Setų, kurie šią są- 
vaitę parsiduoda už labai 
sumažintas kainas:
$100.00 vertės už $59.5° 
$125.00 vertės už Šgg.OO 
$150.00 vertės už $77.50 
$175.00 vertės už $85.°o

Lengvus Išmokėjimai 
pritaikomi pagal 

Išgalę.

Ruošiamės į Sandaros 
bankietą.

Gauta užkvietimo laiškas į 
siųsti delegaciją į busintį San- ♦ 
daros bankietą. Kadangi už- : ♦ 
kvietimas gautas nuo labai J 
svarbaus žmogaus, nuo nekal I 
tų bernelių paties dvasios va- t 
do, tai nėra galimybės nei drą t 
sos atsisakymui. Tariamės, or- *

2536-40 W. 63rd St.
Corner Maplewood Ave.

HEMlock 8400

4179-83 Archer Ave.
Corner Richmond St. 

LAFayette 3171
CHICAGO, ILL.

Žinomas Amerikos lietuvių kompozitorius išleido Į
1 tris savo meliodingus kurinius. ■

1 “Mudu Du” — Soprano ar tenoro (solo).
1 2. “Tulpės” — Soprano ar tenoro (solo).
I 3. “Kur Tavo Dainos” — soprano ir alto; soprano
" ir tenoro ar du tenorai.

šiuos tris veikalus galima gauti už $1.50 ar pen
kiasdešimts centų kieviena.
Kreipkitės į P. V. SARPALIŲ, 72 W. Adams St.

J Arba Sandara, 814 West 33rd St., Chicago.
Į

j__ ___________________________ į
tuiiinniiiiiDiiiini>iiioiuiniiiiiiaiiiuiiiiiiiaiiiiiiniiiioiiiiiiiiiiiiaiiiinuuiiDiiiiiiiiiiiiDiiiiiiiiiitianiiiiiiiuiDiiiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiiiainmM|

KRUKON1S-OLSZEWSKI & CO.
Parduodam ir mainom namus ir farmas
Užrašom visokios rūšies apdraudą — Insurance 
Padarom legalius dokumentus
Renduojam Apsaugos skryneles “Safety Boxes”

1 =Krukonis-Olszewski & Co.
e šs 3251 South Halsted Street Chicago, Illinois =

Tel. Victory 1233 g
I

Į VISI
1 Mėgsta 

PIWARONO

Lietu visi
Duoną 

Iš 

Grynų

Miltų

RUGINĖ DUONA-TAI 

SVEIKATA
. . . DAUGELIS CHICAGOS 
LIETUVIŲ TURĖJO PROGOS 
PERSITIKRINTI, KAD ...

<<į PIWARONO KEPYKLA
PAGAMINA SKANIAUSIĄ ... 
DUONĄ.

. . . MES VARTUOJAM TIK 
GERIAUSIUS MILTUS.

4620 S. Marshfield Ave.
Tel. BOUlevard 5576.

Didžiausia Lietuviu Drabužių Krautuvė 

Chicagoje
1 Platus pasirinkimas sezoninių “siutų”, skrybėlių ir
| marškinių. Kainos žemesnės negu vidurmiesty.

BRIDGEPORT CLOTHING CO.
J. Petrauskas, Sav.

J 3312 South Halsted St. Chicago, Illinois
1 Phone BOUlevard 1162

GARSINKITĖS

“SANDAROJE”

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
STUDIO

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

'■ ■ ■' .i•

•MODERNIŠKAI ĮRENGTA

I
 Fotografavimo Studija

Visų Rūšių Nuotraukos

i W. J. STANKŪNAS

FOTOGRAFAS
3315 So. Halsted Street

Tel. Yards 1546.
—•— •—«—

.—■—■—a—a—a----a—a—-—a—i < ■

Skanus Valgiai
ir Visokie Gėrimai

TOPAZ ALUS
ir Lengvi Užkandžiai

ST. LENDZBERGIO 
UŽEIGOJ

1435 W. 47th St.
Pusantro bloko nuo Ashland
Kviečiami visi tautiečiai bile 

laiku, bile valanda.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ IŠTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St

Chicago, Hl
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MAN IS THE PRODUCT OF TWO FACTORS
By Sally

As we look at man, we realize that he is the product 
of two factors, heredity and environment.

Heredity determines whether an individual will be 
blond or brunette, male or female, large-boned or small 
boned. Heredity also contributes to man an organization 
of mechanisms,' which respond to stimuli, for example, re
flexes, instincts, impulses, sensations, emotions, and feelings.

Environments is the world man is born into. Environ
ment is usually divided into two parts, natural environment, 
which consists of air, heat, land, water and soil etc.; and 
the social environment; it is similar in meaning to the word 
culture. This culture or social environment includes what 
man himself has achieved, social organization, languoge, 
the arts, philosophies, science, religion, buildings, techno
logical equipment, morals and custom.:

Vos pamatęs musų susivie- 
nijimo solvency 145.51%, tai ĮV 
norisi iš džiaugsmo pagirti 
M. J. Viniką, kad jis per 
trumpą laiką parodė ką geros 
pastangos gali parodyti.

SLA. tvarkymą.

Kaip dabar jaučiasi pana
šus Grigaičiai, Michelsonai,

Darbai Už Save Kalba'

Pagiria Dr. M. J. Viniką už
900S? vašu — -oSbojuo ‘US ’S 989 
Z oą i ivpuns te.S ‘2TVMM

19NVH3X1 N3I3U0J ONV 
nviana iiavhi s.hmūnvivj jo inojĮ otpva .wĮSo3n^_ atp <4 uajstq

Bridgeport©
Mezgimo
Dirbtuvė

Bagočiai, Montvidai, Mikužiu- 
tės ir kiti, kurie be poliovos ; 
bjaurojo musų dabartinį sekre 
torių Dr. M. J. Viniką?

Nekaltų veikėjų ašaros nei 
na veltui. Žinau kiek yra musų 
veikėjos-veikėjai nukentėję, 
kad Dr. Viniko garbę apginti.

s

Naujai Išleistos Lietuvoj
Knygos

Atsiųsta paminėti nauji 
SAKALO leidiniai

scenos veikalai. Ųrieš leidžiant 
dar bus visi tie veikalai tam 
tikro teatralų kolektyvo pati
krinti.

7. Liudvikas Kondratavičius 
(Vladislovas Syrokomla), Mar 
gis (Margiris). Išvertė ir ei-

lą baigė rašyti jau mirties pa
tale gulėdama. Tai yra mums 
brangus palikimas, užtat kiek 
vienam įsigytinas.

10.: Stasius Budavas, “Lore
ta”. Jaunos mergaitės likimo 
romanas. Sakalo leid. 300 pus

• Parduodam Vilnonus Svete- 
rius del moterų, merginų ir 
berniukų.
• Sunkus ir lengvesni — Turi 
me iki 54 didžio.
• Megstos vilnonės pančekos 
moterims, vyrams ir mergai
tėms.

[The GOSSIP COLUMNĮ

Joax —

It happened at twelve p. m. 
Nine little hambur gers 

Sitting ona plate;
In same a diner 

And then they were ate.
— The curse of a college 

education.
Before Joe heard the doctors 

[tell 
The danger of a kiss,

He had considered kissing her 
The nearest thing to bliss.

But now he knows biology 
And sits and sighs and 

[moans, 
Ten tousand mad bacteria 
And he thought you were al- 

[one.

Popularity —

“Everyone is crazy over me 
here”, said Tobert Raylor as 
he sat dawn in the basement 
of the Dunning State Hospital.

The professor: —
“I shall now illustrate what 

I have, in mind,” said Profes
sor Brown, as he erased the 
board.

Bits about Lithuania: —
— In the fifth century the 

Lithuanians were federated in
to the. Parusnian states. The 
founders were Vytautas and 
Prutenis. The Parusian fede
ration existed for about eight 
centuries until destroyed by 
the Teutonic Crusaders. They 
took over what today is known 

I as Latvia and Letgalia.

Jie stovėjo, gynė, nes žinojo, 
kad Viniko vadovybė mums 
brangi; organizacija bus ap
saugota. Dr. M. J. Vinikąs yra 
pareiškęs, kad mane ir galas 
ims, bet apsiėmęs susivieniji
mo sekretoriaus urėdą saugo
siu, ginsiu nuo visokių užpuo
likų, ir musų susivienijimas 
turi triumfuoti, ir jo didelis 
pasišventimas, pasiryžimas pa 
siekė aukštumos.

Su Dr. M. J. Viniko ypaty
be yra musų sus- garbė ii' 
tarpe kitataučių, nes ir kita
taučiai apie Dr. Viniko suma
numą gerai kalba. Teisybė ei
na pirmyn. Tie nariai, kurie 
stovėjo už Dr. Viniką praei
tyje, nenusivylė ir dabar kar
tu galime džiaugtis savo lai
mėjimu. — Seimo Dalyvis.

Kaip Lietuviai Turi 
Priimti Panašu

Grasinimą

KAIP PRIVALOME ŽIŪRĖTI 
Į ŠIAS LENKŲ PROVOKA- 

t CIJAS?

Kaip Emilija Plioteraitė 
Bandė Išvyti Rusus iš 

Lietuvos 1831 m.

Nuostabus lietuvaitės 
karžygiškumas

1831 m., kada niekas 'ne 
svajoti, nesvajojo apie Lietuvos 
nepriklausomybe ir negalėjo 
priešintis galingajai caro val
džiai. Aukštaitijos krašte, tar
pe daugelio ežerų ir kalnuotų 
miškų, Plioterių dvare, augo 
be rūpesčių ir vargo grafaitė 
Emilija.

Tėvams mirus, grafaitė Emi 
lija paveldėjo didelius gražio
joj Dusetų apylinkėj dvarus.

Plioterių buveinė buvusi Di 
džiadvary, prie Dusetų mies
telio. šiam dvarui priklausė 
Dusetų miestelis, Padusėtėlis 
ir kiti.

Emilija buvo auklėjama tų 
laikų reakcionierių dvasioje. 
Ją paveikęs moterų vaidmuo 
1821 — 1829 m. graikų suki
lime prieš turkus. Moterų ko
votojų idealu ji laikiusi kovo
jusią su anglais Joaną d’Arc. 
Gal but todėl Emilija ir pano
ro likti XIX šimtmečio didvy
re, kovoje su prispaudėjais 
rusais.

Prieš pat sukilimą, Pliote
raitė panaikino savo dvaruose 
baudžiavą. Todėl Dusetų apy
linkėj dvarų ir dabar nėra. 
Sukilimui prasidėjus K'aseiniuo 
se ir kitur, Emilija kartu su 
Prušinskaite vyriškai apsiren
gusios, nukirptais plaukais, 
raitos skubiai organizuoja su
kilimą Zarasų krašte. Kovo 17 
d. pats sukilimo karštis. Plio- 
tcraitės kariuomene Degučiuo 
se perkerta didįjį kelią. Kita 
dalis jos kariuomenės stovi 
D ilsėtuose ir Antaravėj e. Ji

žygiuoja į Zarasus, Rusai iš 
Daugapilio prieš ją siunčia sa
vo pulkus. Įvyksta kova. Ru
sai buvo nugalėti ir turėjo pa
sitraukti. Rusai atsiunčia dau
giau kariuomenės, kuri sumu
ša Plioteraitės pulkus. Emilija 
pereina į Raseinių sukilėlių 
buri. Numalšintas sukilimas 
Lietuvoje. . Plioteraitė vyksta 
į Lenkiją, bet po visų vargų 
10 gruodžio miršta. Kitais da
viniais Emilija Plioteraitė bu
vusi ištremta į Rusiją ir ten 
mirusi.

Jos dvarą ir visą inventorių 
buvę jos baudžiauninkai pasi
dalijo. — “A.”

Kalbėdamas Varšuvos sei
me pulk. J. Beckas atvirai grą 
sino Lietuvai: “Lenkijos vy
riausybė abejoja taikingais 
Lietuvos vyriausybės užsimo
jimais ir savo santykius su Lie 
tu va jį ketina suderinti su po
elgiais, kuriais Lietuva vado
vaujasi Lenkijos atžvilgiu”. 
Iš šito pareiškimo galima len
gvai spėti, kad Lenkija žada

1. A. Vaičiulaitis, “Valenti
na”. 224 pusi. Kaina 3 litai. 
Iliustravo T. Kulakauskas. 
Dviejų jaunuolių meilės romą 
nas. Šis romanas labai daug 
nulems musų literatūros este
tinėje kryptyje. Tai tikras nie 
no šedevras, parašytas nepa
prasta; gražiu ir subtyliu sti
liumi.

2. Petras Cvirka, “Meisteris 
ir Sūnūs”. Romanas. 248 pusi. 
Kaina 3 lt. — Autorius, 1936 
m. Sakalo laureatas, ir šiame 
tikrai gyvu ir jumoristiniu sti
liumi pavaizduoja labai tipiš
ką kaimo meisterį su sūnumis, 
spaudos draudimo gadynės fo
rte.

3. Liudas Dovydėnas, “Bro
liai Domeikos”. Romanas. 260 
pusi. Kaina 3 lt., — Rašytojas 
šiame veikale įdomiai ir me
niškai aprašo vieną charakte
ringą musų, žmonių ydą — by- 
linėjimąsįs. Dėl menko nieko 
du broliai bejieškodami “tei
sybės” beveik ir ukius praran
da.

4. J. Paukštelis, “Pirmieji 
Metai”. 360 pusi. Kaina 3.50 
lt. Romanas’iš gimnazijos mo
kytojų gyvenimo. Autorius 
vaizduoja neigiamąsias gyve
nimo puses. Jis naudoja saty
rines primones. Išjuokia patai
kavimą, rutiną, materializmą, 
moterų tuštumą. Tai įdomus 
liudijimas, iš kokios medžia
gos kūrėsi musų mokykla.

5. Br. Buividaitė, “Auksinis i 
Ratelis. Apysaka jaunimui.

liuotą įžangą parašė Antanas 
Valaitis. Įvadą parašė prof, 
Mykolas Biržiška. Sakalo leid. 
150 pusi. Kaina 2 lt.

šiemet sukako 600 metų 
nuo to laiko, kai žuvo narsiai 
begindamas Pilėnus kunigaik
štis Margis. Tai romantiškai 
karžygiška poema apie pilies 
gynėjus ir jų didvyriškumą. 
Savo forma ji yra klasiškai di
dinga. ši poema gali būti 
mums heroiškos idealizuoja
mos musų praeities epas.

8. Vaidilutė, “Tėviškė”. Ro-
manas. I tomas. Sakalo leid.
346 pusi. Kaina SŲg lt. ,

9. Vaidilutė, “Tėviškė”. Ro
manas. II tomas. Sakalo leid. 
288 pusi. Kaina 3 lt.

Stipri meilės, ne tik mergi
nai, bet ir tėvynei, intriga. Tai 
vienas žymiausių musų groži
nės literatūros veikalų. Musų 
talentingoji rašytoja šį veika-

Šios Savaites

SAMPELINE
ELEKTRIK1NĖ
LEDAUNĖ
VERTĖS $150.00

Bukit Atsargus su Uncle 
Sam

Kiekvienas biznierius, pro
fesionalas ir darbininkas turi 
išpildyti taip vadinamą “in
come tax”. šis dalykas yra la
bai svarbus. Jeigu kuris vedęs 
žmogus uždirba daugiau kaip 
$2,500.00 į metus, turi išpildy 
ti “income tax”. Nevedęs turi 
“exemption” tik iki $1,000.00. 
Jei uždirbi daugiau kaip $1,- 
000.00 išpildyk Federal in
come taksų blankas. O įvai
rios korporacijos, maža ar di
delė, uždirbantį ar neuždirban 
ti, turi pildyti tą blanką. Pas
kutinė diena yra 15-tą šio mė
nesio.

Jeigu šį dalyką nepadarysi
te, tada susitiksite su daug 
nemalonumų, šis dalykas nė
ra labai komplikuotas. Galite 
jį atlikti be didelės.sunkeny
bės.

pakeisti savo politiką Lietuvos 
atžvilgiu. Tačiau tas pakeiti
mas, greičiausia, nebus daro
mas tarp abiejų kraštų santy
kių sušvelninimo linkme. Ko
kia gi bus toji pakeista lenkų 
užsienių politika ' rct ivos at
žvilgiu? Žinoma, ją dabar nu
matyti yra sunkoka, bet gali
ma pastebėti, kad ji, turbut, 
jau varoma Vilniaus krašte, 
kur pastaruoju metu lietuvių 
kultūrinis darbas turėjo pakel 
ti tikrai skaudžius smūgius. 
Jie kaip tik riškia tįsiai ir paro 
do, kad' lenkai nėra linkę at
sižvelgti į lietuvių kulturinius 
reikalus Vilniaus krašte. O juk 
visa tai negali kelti Lietuvoje 
pasitenkinimo lenkų taikiais 
žodžiais ir jų daromais pasiū
lymais dėl santykių sutvarky-1 
mo.

Iliustravo D. Tarabildaitė. švie 
timo M-jos pripažinta tinkairfa 
visų mokyklų knygynams. 200 
pusi. Kaina 2 Ųb It. Autorė pa
sirinko visų užmirštą, bet ne
paprastai naudingą ir dėkingą 
temą — amatų propagavimą. 
Labai gražiu ir gyvu stiliumi, 
taip pat temos įdomumu pa
trauks prie šios knygos kiek
vieną jaunuolį!.

6. V. Braziulevičius, “Augi- 
la Nebrendila”. Vieno veiksmo 
komedija. Liaudies teatro Nr. 
1. Sakalo leidykla. Kaina 1 lt.

Šiuo ..(scenos veikalėliu Saka 
las pradeda leisti. Liaudies 
Teatro” veikalų seriją. Toje 
serijoje bus leidžiami populia 

i ųs, lengvai pastatomi, rimti 
ir visais atžvilgiais liaudies 
teatrui tinkami, įvairių žanrų

ROOSEVELT 
FURNITURE <t 

2310 West

Adv. Charles P. Kai.

GARSINKITĖS
"SANDAROJE”

lapių. Kaina 3 lt.
Autorius aprašo vienos mer

gaitės sielos ir meilės konflik
tus. Ji jaučia pašaukimą į vie
nuolyną, bet taip pat vilioja 
ją vieno labai rimto vyriškio, 
inžinieriaus, nekalta meilė ir 
musų provincijos subanalėjęs 
inteligentų gyvenimas; palies
ti ir visuomenės klausimai.

11. Mimis. kapt. A'lph. Mag- 
niez “Jaunuoliui ir Tėvui”. Iš 
pranc. kalbos vertė dimis 
kapt. Pr. Povilaitis. Sakalo 
leid. 96 p. Kaina lĮĄ lt.

• Vilnones kepuraites berniu
kams ir mergaitėms.
• Vilnonės pirštinės moterims, 
vyrams ir mergaitėms.

Sutaupysit nuo 25 iki 50 %
Taisome Senus Svetelius

Bridgeport Knitting 
Mills

F. Salemonavich
504 W. 33rd St., Chicago, Ill.

Netoli Normal Ave.
Tel. Victory 3486

Atdara kiekvieną vakarą ir 
Sekmadieniais.

DIDELE 
EKSKURSIJA

I LIETUVADel informacijų kreipkitės į:
COSMOPOLITAN TRAVEL 

SERVICE
Prop. J. AMBRAZIEJUS
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

A. S. TREČIOKAS
314 Walnut St.. Newark, N. J.

JOHN SEKYS
433 Park St., Hartford, Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

G. A. KYBA 
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester Mass.

PETRAS BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Montello, Mass.

PAUL MOLIS
1730—24th St.. Detroit Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO.
NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., Chicago, III.

OHIO LITHUANIAN PUBLISH
ING CO. DIRVA

K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave., 

Cleveland, Ohio

A. VARASIUS
206 All Nations Bank Building
1200 Carson St., Pittsburgh, Pa.

Rengia ir prižiūri

LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ 
AGENTŲ SĄJUNGA 

AMERIKOJE

Populiariu Ekspresiniu Garlaiviu

EUROPAI
Išplauks iš New Yorko

GEGUŽES U d., 1937

Roosevelt Road
Tel. Seely 8760

Greiti traukiniai prie pat laivo 
EUROPA Bremerhavene užti
krina patogią kelionę į Kauną 

ir Klaipėdą

W HAMBURG-AMERICAN LINE @ 
NORTH GERMAN LLOYD NORTH

GERMAN LU-OVDJ

JEI KASDIEN VARTOSI NAUJAI

IŠDIRBTUS KOSMETIKUS NIDA
NIDA VEIDO PUDRA (Face Powder) ....................
NIDA VEIDO DAŽUS (Rouge) .............................
NIDA LUPŲ DAŽUS (Lipstick). ................................

DYKAI prisiunčiami pavyzdžiai

Nida Laboratories, Not Inc
A. G. KARTANAS, Vedėjas.

. 50c
50c

. 50c
I 
s

2555 West 69th St., Tel. Hemlock 0318
CHICAGO, ILLINOIS

g
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DĖDĖS PANTAPL1O 
APDŪMOJIMAI

ATSIŠAUKIMAS Į AMERIKOS LIETUVIUS
Brangus broliai ir sesutės; 

lietuviai! • »
“Tėvynė Lietuva laukia iš 

savo sūnų ir didesnių žygių”—< 
Tai musų garbingų didvyrių 
Dariaus ir Girėno pirmieji te
stamento žodžiai, kurių veda
mas drįstu tiesti savo dreban
čią ranką į jus broliai ir sesu
tės prašydamas pagelbos, ne 
sau, bet musų visų mylimai 
tėvynei Lietuvai ir jos garbei. 
Pagelbėkite man įsigyti plieni 
nius sparnus, su kuriais galė
siu atkeršyti audrų baisumui 
už lietuvių tautai padarytą 
skaudžią žaizdą; už pastojimą 
kelio musų pirmiesiems saka
lams į laimėjimo rytojų. Pa
rodysiu audrom ir pasauliui, 
kad lietuvis nėra nugalimas. 
Taipgi, su tais pačiais plieno 
sparnais nuskrisiu ten, kur 
mus visus vilioja melsva Lietu
vos padangė, kur kas rytas 
skamba sesučių ir lakštingalų 
dainos ir gražiai žaliuoja lie
tuvaičių darželiai.

Gi vyriausia mano skridimo 
tikslas, tai ateinančią vasarą 
vykdyti musų garbingų didvy 
rių testamentą — nuskristi iš 
New Yorko į Kauną be nusi- 
leidirrto; tirti dar taip mažai 
išmatuotas plataus vandenyno 
oro erdves, ir naVigacinius lai 
mėjimus taikinti gyvenimam

Be to, siekti dviejų didelių 
pasaulinių rekordų: greičio ir 
tolumo. Ir jei pirmasis pavyks 
atsiekti, tai antrasis savaimi 
realizuosis, iš ko bus didelis 
ir naujas laimėjimas aviacijos 
lauke; ir nemažesnė garbė 
mums Amerikos lietuviams ir 
visai musų lietuvių tautai. Ir 
aš turiu viltį laimėti todėl, 
kad: galingus plieno sparnus 
ketinu statytis pats, nes tame 
darbe turiu nemažai patyrimo. 
Be to, New Yorke ir jo apie- 
linkėse turiu draugų inžinie
rių bei tam darbe specialistų, 
kurie mielai sutiko man visa
me kame pagelbėti. Gi didžiau 
šia mano laimėjimo viltis yra 
ta, kad įdėsiu į tuos plieninius 
sparnus visą savo sielą, visus 
jūsų ir savo laimėjimo troški
mus ir visą taip didelę ir ga
lingą tėvynės meilę, kuri ti
kiuosi, neleis galingiems plie
no sparnams pailsti ar suduž
ti.

Taigi dar kartą prašau jū
sų brangus broliai ir sesutės 
Amerikos lietuviai, padėkite 
man įsigyti plieninius sparnus, 
su kuriais ateinančią vasarą 
pakilęs nuo laisvos šios šalies 
žemelės, nusileisiu ti'k tada, 
kada jau pamatysiu virš savo 
galvos žydrųjį Lietuvos dan
gų. —Lakūnas Antanas Kiela.

Nacionalio Lietuviu Ae
ro Kliubo Valdybos

Pranešimas

gių, kurį mes, kaipo musų klu
bo narį remiame visa lietuviš
ka širdimi ir kviečiame visą 
Amerikos lietuvišką pasaulį 
prie to taip kilnaus ir didingo 
darbo prisidėti, kuris tikraį .at
neš musų tautai garbę. Visi 
prisidėkime savo skatikėliu, o 
didvyriškas žygis bus tikrai 
įvykdytas. Prašome organiza
cijų, draugijų, klubų bei kuo
pų ir skyrių sdregti kokį nors 
parengimą ir padarytą pelną 
prisiųskite minėtam žygiui, ku 
riuo vėliaus visi pasidžiaugsi
me.

Aukas siųskite viršminėto 
klubo vardu, pirm. Dr. J. Poš
kai, 3133 S. Halsted St., Chi
cago, Ill., arba kliubo sekret. 
V. Rekui 1639 N. Wood St., 
arba iždininkui B. Jakaičiui, 
826 W. 34th Place, Chicago, 
Ill. Taipgi pranešam ir kvie
čiame plačiąją lietuviškąją 
visuomenę į rengiamą tam tik 
slui; didingą Aviacijos Dieną, 
kuri įvyksta 20 d. Birželio, 
prie 85 ir Cicero Avė., lietu
viams gerai žinomąjame aero
drome.

Tad į darbą, į vienybę bro
liai ir sesutės Amerikos lietu
viai.

Klubo pir. Dr. J. Poška, 
Sekret. V. Rėkus, 

Ižd. B. Jakaitis.

Visas Pasaulis Domisi 
Lietuvos Sklandymu
Paskutinieji Lietuvos sklan

dymo sporto laimėjimai visa
me pasaulyje plačiai išgarsėjo 
ir sudomino įvairių šalių avia
cijos sluoksnius. įvairių tautų 
aviaciniai žurnalai plačiai Lie 
tu vos sklandytojų žygius mini 
ir Lietuvos sklandymo veikimą 
aprašo. Vasario mėn. pabaigo
je Lietuvos aero klubas gavo 
iš Prahos laišką, kuriame reiš
kiama didelis susidomėjimas 
Lietuvos sklandymu, keliama 
mintis pasikeisti su Čekoslova
kija sklandytojais ir teirauja
masi dėl sąlygų išeiti sklandy
mo mokslą Lietuvos aero klu
bo laikomoje sklandymo mo
kykloje Nidoje. Lietuvos aero 
klubas šiuos čekoslovakų pa
siūlymus ir civilinės aviacijos 
bendradarbiavimo galimumus 
dabar svarsto. Tokiu budu ne
tolimoje ateityje galima lauk
ti Lietuvos ir Čekoslovakijos 
civilinės aviacijos darnaus ben 
dradarbiavimo. Lietuvos aero 
klubas gauna nemaža laiškų 
ir iš kitų kraštų, kurie taip pat 
yra labai susidomėję sklandy
mo sportu, kuris Lietuvos 
sklandytojų pastangomis, pa
deda garsinti Lietuvą. —sb.

Kaip “bendras frontas” šelps 
nekaltas Lietuvos mergeles

Iki šiam laikui musų komu
nistai ir socialistai kolektavo 
pinigus neva Lietuvos politi
niams kaliniams ir ispanų loja 
listams. Geraširdžiai Amerikos 
lietuviai sudėjo tam tikslui ne 
mažą krūvą pinigų. Kiekvie
nam juk yra smagu būti užta
rytoju ir šelpėjų skriaudžia
mų !

Bet kaip pats Dievas nie
kad negauna Jo vardu kolek- 
tuojamų pinigų, taip ir varg
šai Lietuvos politiniai kaliniai 
nematė tų dolerių, kuruos su
žvejojo “bendras frontas”.

Po devynių mėnesių Ameri
kos lietuviai suprato šį gudrų 
išnaudojimo “triksą”; nustojo 
taip gausiai ‘Rimšę pinigus į 
“bendro fronto”, maišą. Ir žie
mos laiku pieninga karvutė 
pradėjo užtrukti.

Ką dabar daryti? — galvo
ja kairiųjų vadai.

— Turim surasti naują prie 
monę;. naują tikslą ir vėl at
kišti žmonėm kepurę — buvo 
jų atsakymas.

Ir štai Chicagos “Vilnis” 
kovo 9 dieną pasiūlo, kad rei- 
linga paremti ir Lietuvos mer
ginas, kurios nori ištekėti.

“Kad lietuviatės”, rašo “Vii 
nis” — “del neturėjimo paso- 
gų, pačiose gražiausiose mer
gystės dienose neturėtų trūny
ti, o iš meilės galėtų pasirink
ti tokį bernužėlį, kuris jai pa
tiktų, reikia laužyti fašizmo 
jungą.

“Taigi, progresyvė lietuvių 
visuomenė, po vėliavos Ameri 
kos Lietuvių Kongreso, pade
kime senosios tėvynės žmone- 
liams.”

Žinoma, jei Lietuvos merge
lėm ir bus duodamas pasogas, 
tai tik toms, kurios tekės už 
“bendrafrontininko”.

Aplinkiniais keliais teko nu- Į 
girsti, jog Pruseika, Montvi- 
das ir kiti rengiasi keliauti į 
Lietuvą paješkoti sau gyveni
mo draugės. Nors jie abu pri
klauso proletarinėm partijom, 
vienok pasogas ir jiem reika
lingas. Ir ne litais, karvėm, 
kiaulėm ar avim, bet ameriko

niškais doleriais!
O tas nesunku padaryti. 

“Bendras Frontas” jau paskel 
bė aukų rinkimo vajų nekal
tom Lietuvos mergelėm. Kaip 
tik bus sudėta ganėtinai pini
gų, “kongręsininkai”, važiuos 
į seną tėvynę paliuosuoti Lie
tuvos mergelių iš... nekaltybės 
jungo.

Tikslas yra labai kilnus ir 
vertas visų progresyvių lietu
vių paramos!

Jūsų Pantaplis.

Lenkai užmezga susisiekimą 
tarp New Yorko ir Liepojaus.

Lenkijos laivų kompanija 
žada pradėti vežioti keleivius 
iš New Yorko tiesiai į Liepo-, 
jų. !

Mat, lenkai bandys gauti 
latvių biznį, kuris dabar ten
ka vokiečiams ir švedams.

ARKLYS NUKANDO VAI
KUI AUSĮ.

tomobily tol, kol miesto val
džia neišbrukuos jo automobi
li.

BRANGI AMERIKOS LIETU
VIŲ VISUOMENĖ!

Ką tik skaitėme musų tau
tiečio kilnadvasio lakūno An
tano Lidos atsišaukimą, kilnių 
ir didingų tėvynėj Lietuvos žy-

SENOVĖS LIETUVIU 
ARTILERIJA

Lietuvos istorijos tyrinėtojai 
sako, kad senovėje lietuviai 
kovose su kryžeiviais ir kitais 
priešais nemaža reikšmės sky 
re pilims. Dėl to Lietuvoje dau 
gelis pilių ir buvo pristatyta. 
Tačiau lietuviai mokėjo nė tik 
pilis statyti, bet ir priešo pilis 
imti bei grauti. Tam reikalui 
lietuviai' turėjo savotišką pir
mykščių artileriją: taranus, 
bei akmenų svaidomąsias ma
šinas. Taranas yra visai nesu
dėtingas. Tai sunkus rąstas, 
kaustytu smailu galu, tam ti
krame pastate gulsčiai paka
bintas. Privežę prie pilies, iš
siūbavę, 'kaustytu galu daužy
davo murus. Taranus vartoda
vo gilioje senovėje didieji Lie
tuvos kunigaikščiai. 1334 me
tais, esą, Vytenis, apgulęs kry
žeivių Skirsnemunės pilį, dau 
gybe taranų sudaužė tos pilies 
stiprus murus. Tik labai stip
ri kryžuočių kariuomenė, at
bėgusi iš kito šono, privertė 
lietuvius pasitraukti.

1368 metais Kęstutis tara
nais ir akmens svaidomomis 
mašinomis (katapultais) po 
penkių savaičių kovos paėmęs 
kryžuočių naujai pastatytą 
Nemuno saloje Gottesyerderio 
pilį. 1384 metais Marenverde- 
rį apgulus, lietuviai, greta nau 
jų parako pabūklų, veržėsi į 
Jogailos kariuomenės gynamą 
Vilnių.

Tik 1400 metais t t i r- 
ėjo visai iš madoj. u:, 
sako, kad Vokietijos muziejuo 
se yra keletas taranų, kurie, 
aišku, primena jiems lietuvių 
kariuomenės apsiginklavimą 
didžiųjų Lietuvos kunigaikščių 
laikais. — T»b.

Išsirenduoja Ofisas ir 
Kambariai

4
I

Bridgeporto širdy; patogus 
daktarui ar advokatui.

________
i į

Erdvingas ofisas ir keturi 
kambariai, tinka gydytojui ar 
advokatui; išsirenduoja Bridge 
porto: centre.

Kreipkitės pas savininką — 
3327 S. Halsted St. arba į 
Sandarą, 814 W. 33rd St.

DABAR

FURNITURE CO. 
KRAUTUVĖJE 

Galite Pirkti 
PIANĄ, RADIO ar 

AKORDINĄ 
Pusdykiai

12

48

♦ 29

Balsu Akordionai
$19.75

Balsų Akordionai
$47.50

Balsų Akordionai
$67.50

p° 9

po :

PO

Danbury, Conn,
Pasimirė Jonas Tareila

Nelabai seniai čia mirė žy
mus lietuvis biznierius Jonas 
Tareila. Jis turėjo didelę skry 
belių dirbtuvę. Velionis buvo 
tikras lietuvis patriotas ir jo 
mirtį apgailėtauja visi tautie
čiai.

VIETA, KURIĄ ŽINO VISAS BRIDGEPORTAS

ANTANO ZALATORIAUS UŽEIGA 
827 West 33rd Street

CHICAGO, ILLINOIS 
Telephone Boulevard 4823

Geras alus, importuoti ir Lietuvos gėrimai
-5

Į vieną Kauno ligoninę buvo 
atvežtas 11 metų amžiaus Ka- 
likauskas. Vaikas su savo tė
vais iš Veiverių apylinkių at
važiavo į Aleksotą. Tėvai pa
likę sūnų prie vežimo nuėjo į 
miestą su reikalais. Mažame
tis Kalikauskas mėgino patai
syti arkliui pašaro maišą. Vie
nas arklys dantimis griebė vai 
ką ir nukando didesnę dalį 
kairės ausies.

Panašios.
Sykį prie garsaus rusų poe

to Puškino prieina mergina ir 
paklausia:

— Pasakyk man, koks yra 
panašumas tarp manęs ir sau
lės?

— Nei į jus, nei į saulę ne
galima pažiūrėti nesusiraukus 
— atsakė Puškinas.

Irgi sėdėjimo streikas!

Visiems užsieny gyvenantiems 
lietuviams „Lietuvos Žinios“ 

metams tik 6 doleriai.
Norėdami palaikyti ryšius su už- 

l> sieny gyvenančiais lietuviais, mes nu- 
iš Jolliet, III. įklimpo į balą su tarėme mūsų dienraščio prenumeratą 
automobiliu prie pat savo na- skaityti tik tiek, kiek mums apseina 

ekspedicija. Todėl, visus kviečiame 
t*. išrašyti populiarų demokratiškos pa-Jis pareiškė, jog sėdės au- dienraSti

Jolliet, Ill. Frank Peterlin,

I APDRAUDIMUI | 
įSNamo, Rakandų, Biznio, Au«L 
itomobilio, Stiklų ir kito turto,i

Kreipkis pas 
|j. J. Hartmanavičius | 

; General Insurance
Notary Public | 

814 West 33rd St.
į|Į Telephone Calumet 6191 | 

Vakarais namie — 3631 S*
|Wallace Street, Chicago, IU.|

ŪKAMS

kuris metams tekaštuoja tik 6 dole
riai, pusei metų 3 doleriai.

Jei vienai šeimai per brangu — 
lusidėkit dviese ar trise.

Mes norime, kad „Lietuvos Žinios“ 
būtų skaitomos viso pasaulio lietuvių.

Kas atsiųs savo adresą — gaus ne
mokamai 1 egz. susipažinimui.
Rašyti: „Lietuvos Žinios“. Kau

nas, Gedimino 38. Lithuania.

JOHN P. EWALD f
LOANS and INSURANCE •

Jeigu reikalauji pinigų ant Pirmo Mortgičio, arba 
apdraudos nuo ugnies, vėjo, etc., atsišauk:

840 West 33rd Street
TELEFONAS: YARds 2790 arba 2791

Keistučio Skolinimo ir Budavojimo B-ves
RAŠTINĖJE

GERKIT . Q ♦♦ a 
Tik Gerą W ® 0 (į
alų

SOUTH SIDE BREWING COMPANY
Visi geria i’’ mėgsta AMBROSIA ALŲ, nes jie žino, kad 

tas alus yra padarytas iš geriausios rūšies produktų.
Urmo (Wholesale) kainomis pristato į alines ir kitas 

įstaigas. Visuomet kreipkitės pas NORKŲ, kur gausite 
greita ir teisinga patarnavimą.

2415 West 64th St., Chicago, Ill.
Biznio Telefonas Boulevard 7179 — Res. Hemlokck 6240

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLIS

Mes užlaikoni tik geriausios rūšies anglis ir turim

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

dinimas užtikrintas.

Vilija Coa
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill.

LIETUVIŲ IŠTAIGA.
Tsl. Lafayette 3584.

f 120 Balsų Akordionai
$79.75

: LEKCIJOS DYKAI
♦ Lengvus Išmokėjimai

po

$18.00 Naujos 1937 Mados 
Midget Radios 

po
$7.95

Nauji visti bangų Radios 
1937 Metu Mados po

$19.50
Nauji Console Radios 1937 

Metu Mados po
$39.50

Geri vartoti pianai
$18.50

Grojikliai Pianai po
$29.50

Parduodama Ant Lengvų 
Išmokėjimų.

Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgėlos
Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų J 

Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant Į 
patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND mostis lengvai prašalina 
viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia pade- į 
kavones pasveikę. Kaina 50c., per pasta 55c ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė — 75c. ■
Knyga: “ĘALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina 50c. Į

JUSTIN KULIS j
3259 South Halsted Street Chicago, III. |

————————.—4

| REAL ESTATE j
Į TEIKIAME PATARIMŲ MORGIČIŲ, 1
j TAKSŲ KLAUSIME . . .

TURIME VISOKIŲ BARGENŲ NAMŲ
1 PIRKĖJAMS ...

į NOTARY PUBLIC, INSURANCE IR PASKOLOS

2608 West 47th Street
Telephone Lafayette 1083

------

I
D VI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS |

JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET K 
GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS B 
PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS.

Jučus Sister Restaurants |3241 So. Halsted Street 
1608 West 47th StreetU CHICAGO, ILLINOIS

Furniture C° -
: J. KALEDINSKAS, Vedėjąš j 

į 3224 So. Halsted St. į 
j Tel. Victory 4226
• c CHICAGO, ILL. J

J Safety Deposit Boxes
Į $2.50 per Year

M. J. KIRAS
! •
! Home-Builders - Real Estate

3352 South Halsted St., Chicago
j NOTARY PUBLIC :: INSURANCE OF ALL KINDS

Telephone Yards 6894
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Ruoškimės i Didžiulį

Sandaros Bankietą 
Sekmadieny, Bal. 4

VALGIAI, PROGRAMA IR
ŠOKIAI TIK UŽ VIENĄ

DOLERI

Bankietas įvyksta South Side 
Masonic Temple, 64 ir Green

Įsitėmykit sekmadienį, ba
landžio 4 dieną. Tai metinė 
Sandaros iškilmė — didžiulis 
bankietas, kuriame susirinks 
skaitlinga lietuvių publika, 
pasilinksminti, pavakarieniau
ti ir išgirsti gražaus progra- 
mo.

Įžanga prieinama visiems— 
tik vienas doleris, šeimininkės 
prirengs skanių valgių ir jų 
užteks, iki valios kiekvienam. 
Kas buvo pereitam bankiete, 
tas atsimena linksmią nuotai
ką, draugiškumą ir smagią, 
tikrai lietuvišką atmosferą.

Ateinančiam bankiete mes 
pasistengsime sumušti ir perei 
tojo bankieto rekordus, nes 
Sandara progresuoja įr. įsigy
ja vis daugiau ir daugiau.drąii 
&ų. :

Mes patartumem įsigyti ti- 
kietus iš kalno. — R.__ _ __

tarnauja rezerve- jąu ilgoką 
laiką. J. B,

“Dunojaus Rože” Bus 
Suvaidinta Šiam

Sekmadieny
Linksma ir gyva operetė — 

“Dunojaus Rožė” bus suvai
dinta šiam sekmadieny, Chi- 
cagos Lietuvių Auditorijoj.

Lošėjais yra “Naujos Gady
nės” choras po vadovyste G. 
Steponavičiaus. Pradžia 4:30 
vai. po pietų. Įžanga 75c.

Po Lietuvišką Chicagą 
Pasidairius

Antanas Dišis nušovė savo 
žmoną ir pats save.

Šiomis dienomis Brighton 
Parke įvyko šiurpulinga tra
gedija. Antanas Dišis, mėsinin 
kas, paleido kelius šuvius į sa 
vo žmoną, o paskiau į save. 
Abu jie mirė.

A. Dišis turėjo bučernę 
Brighton Parke, 4454 South 
Rockwell St. Jie paliko du su- 
nu, Albertą 20 metų ir Antaną 
6 metų. Priežastis tragedijos 
— šeimyniniai nesusipratimai.

jog jį -yra New Yorke gimusi MelrOSe Park, III. 
lietuvaitė. • „> _ _____

Atrodo, jog p-lė Ona Kas- , : .. .’ • 1 'Aplanke »r išvažiavo svečiai.
kas-Katkauskaitė susilauks' 
naujo konkurento. ? •

Neprašytas lenkutis Lietuvos 
jaunimo vakare

Musų kolonijos žymaus vei
kėjo J. Žvirblio iniciatyva ir 
pastangomis vasario 10 dieną

Net ir Amerikos lenkai bąn 
do parodyti, lietuviams savo 
“narsumą”. Hollywood svetai
nėj, Brighton Parke NepriguĮ- 
mingas Lietuvos Jaunimo Ra
telis buvo surengęs šokių va
karą į kurį atsilankė nemažąi 
publikos.

Visi gražiai linksminos iki 
neįlindo neprašytas lenkas 
“bomelis”, kuris ėmė ješkoti 
priekabių. Geruoju jo nepasi
sekė išvesti.

Netekę kantrybės, rengėjai 
pašaukė policiją.

TRUMPOS ŽINIOS

Būrys Chicagos lietuvių su
sirinkę į rašytojo p. A. A. Tū
lio namus, pasveikino jį su lai 
mėjimu literatūros premijos 
Kaune.

M. Wirkus, 'kuris buvo šo
feriu. Imperial Beverage Co. 
sugrįžęs namo, susipyko su 
žmona ir nusišovė revolveriu.

turėjome gražias prakalbas ir 
matėme puikius filmus iš Lie- 
tūvbs. Tą dieną p. Žvirblio 
rūpesčiu vietos italų Mt. Car
mel parapijos salėn susirinko 
nemažas būrys Melrose Parko 
lietuvių, kurie išklausė V. Už
davinio puikių kalbų ir pama
tė Motuzų rodomus Lietuvos 
jodomus paveikslus. Tikrai vi
si džiaugėmės kalbomis ir pa
veikslais, dėkingi esame tiems, 
kurie čia visa tai suorganiza
vo.

Kai Vilniaus delegatas V. 
Uždavinys pasiūlė paremti 
vargstančius vilniečius, tai mes 
mielai sumėtėme 19 dol. 19c. 
Po vieną dolerį aukojo: A. 
Steponavičius-Stevens, J. Puo
džiūnas, A. Bičuša, M. Krosi
nis, S. Andrejauskienė, T. Le. 
škauskis, A. šviipauskienė, M. 
Janušauskienė, O. Bukantienė, 
O Skttdžienė ir F. Valuckas.

Teko girdėti, kad tai buvo 
paskutinis svečių pasirodymas 
Chicagos apylinkėse. Iš čia jie 
išvažiavo į Rytines valstijas. 
Laimingos kelionės ir pasise
kimo.

Nekaltų bernelių dvasios 
vadas, priimdamas narių išpa
žinti, surado, jog daugelis pra 
si ž e n g ė 1 i ų . n e n < > r i at p a k u t a v 6- 
ti savo nuodėmių.

Jie teisinasi, buk mylėti ne 
tiek artimą, kiek arčiausią mo 
terį įsakyta net šventraštyje.

šios dienos “Drauge” rašo
ma :

“Virš 200 žmonių susirinkę 1 
šv. Kazimiero parapijos salėn ! 
pamatė ‘Adomą ir Jievą’”. 1

Tai buvo ypatingai įdomus \ 
vaizdas tiems, kurie siekia ro
jaus, bet negalį pasiekti.

Kaip už Gerą Atsimoka 
Blogu?

“Veikėjas” pasielgė kaip žydo 
bernas.

Kiek laiko atgal iš kur tai

si jį vyti lankant, “bendro fron 1 
to organe — “Naujienose”, i 
i drožė neva tai atsakymą, ku 
riajne. peržengiama laikraštinė 
etika kabinamasi tik prie ypa
tų — pp. Vaidylos ir Biekšos. 
Perskaičius, tą plepalą, gauni

1 įspūdį, jog jį parašė papras- 
I tas bernas ir patalpino suau
gęs vaikas, savo laikrašty.

Ar Vaidyla ir Biekša to 
užsipelnė?

Kuomet šis “veikėjas”, pli
kas, kaip tilvikas atsirado Chi
cagoj, tai Vaidyla ir Biekša 
jį šelpė — skolino pinigus, 
nors gerai žinojo, jog jų nie
kados negaus. Sąžiningas žmo 
gus nekąstų tų rankų, kurios 
jį matitino. Bet paprastam bei’ 
nui tas buvo nesunku padary
ti. Mes to žmogaus vardo čia 
neminėsime. Tiek te turim pa
sakyti, jog jis yra “giminin
gas” ne tik Vaidylaį ir Biek- 1

“Sandara” irgi to neužsipelnė

Kuomet šis ratelis organi
zavosi, tai “Sandara” netik, 
kad talpino jų pranešimus, 
bet, pradžioj, ir svetainę teikė 
veltui jų susirinkimams bei 
pasilinksminimams' ir, neabe
joju, jog rateliečiai už tai yra 
Sandarai dėkingą, išskyrus šį 
bendro fronto gizelį.

Tai tiek šiuom tarpu. Bet 
jeigu to kam nors neužteks, 
ateityje pakalbėsime daugiau.

— Žinąs Daugiau.

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street

Kampas 63rd ir Western Ave.

Chicagoj atsirado veikėjas ir sai, ne tik ratehečiams, bet ir phone ca]UTnet 735g 
pradėjo organizuoti neprigul- tiems, kuriuos jis turėjo pro-:

J. Juozaitis Paskirtas 
Teisėjo J. T. Zurio 

Bailifu
Pagaliau tapo' išrištas ilgai 

užsitęsęs girtčas apie tai, kas 
turi būti teisėjo J. T. Zurio 
bailifas.

Bailifu paskirtas jaunas lie 
tuvis iš Marquette Parko, J. 
Juozaitis, kuris nuo seniau da 
lyvauja politikoj.

Jo mėnesine' alga bus 208 
dolerių.

doLP-LĖS HELEN ZOGAITĖS 
MUZIKOS MOKYKLA

Apie ką nežinai, geriau 
nepasakok!

Vienas lietuvių dienraštis 
Chicagoj padavė tokią infor
maciją :

“Aną dieną ‘S-roj’ buvo pa
skelbta, kad pas Nash lankė
si lietuvių delegacija, ši žinia 
yi'a klaidinga. Jokia lietuvių 
delegacija pas Nash nei kitur 
nesilankė”.

Mes gi dar kartą pabriežia-. 
me, jog kas buvo tuo reikalu , 
rašyta “Sandaroj” pasilieka 
neužginčyta teisybė.

Naujos., svetainės.. Marquette

Stanley Danku*, 28 metų, 
sutriuškino savo ranką taisy
damas mašiną Containers dir
btuvėj, 35 ir Iron St.

Petras Kuzma, 3313 South 
Lowe Ave, šiomis dienomis su 
grįžo iš Floriclos, kurioj jis 
praleido kelias sąvaites.

<Dr. S. Malkelis '■ jau baigia 
rašyti anglų kalboj knygą a- 
pie operacijų'techniką.

Bendras Visų Chicagos 
Sandarifečiu Mitingas

Įvyksta pirmadieny, kovo 15, 
Sandaros svetainėj.

Musu Pačių Reikalai
Neseniai skaičiau, jog ra

šytojui A. A. Tuliui tapo pas
kirta dovana Kaune už veika: 
lą: “Aš bučiavau tavo žmo
ną”.

Mat, Lietuvoj bučiavimas 
svetimų žmonų yra naujieny- 
bė, tuom tarpu, kaip Ameri
koj į tai mažąi kas kreipia 
domės...

Chicagos įpiestas švenčia 
šimtmetines savo gimimo su
kaktuves.

Prisibijoma, kad preziden
tas Roosevelt gali paleisti Chi 
cagą “ant pensijos”, kaip kad

minga jaunimo ratelį, nėva tai 
lietuvystės palaikymui ir per 
tūlą laiką jam vadovavo. Ka
dangi jis pats yra rusofilas, 
tai ir minėtame ratelyje pra
dėjo įvesti šokius — Krako
viaką, Aleksandrvską, Kocha- 
nočką ir panašius. Apie tai 
porą kartų, jumoro formoj, 
buvo pastebėta “Sandaroje”. 
Patriotiški ir inteligentiški ra
telio nariai suprato, kaipo 
švelnią pastabą vengti slaviz
mo. Bet jo pirmininkas įžiūrė
jo šmeižimą ir, pasigerinda
mas rateliečiams, kurie rengia

I ADVOKATAI 
Telephone Boulevard 2800

incirpy t rjMSU
LIETUVIS ADVOKATAS
4631 South Ashland Avė.

Res. 6515 S/Rockwell St 
Telephone: Republic 9723

gą pažint; arba pas kurį už- j 
ėjo išsigerti stiklą alaus.

| DAKTARAI i|
Phone Y- 316~2

Dr. A. L. Graičunas
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: nuo 8 iki 11 ryto 
ir nuo 6 iki 9 vak

3310 So. Halsted St.
Chicago, Illinois

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS 

3243 South Halsted Street

Parke atidarymas.
Viena aktyviausių muzikų 

yra p-lė, Helen Zogaitė, kuri 
atidarė Marquette Parke, 2435 
W. 69th Št. Mozart Conšerva 
tory of Muzic, dainuoti ir gro
ti visais instrumentais.

Viši Sandariečiai yra nuošir 
d.' džiai kviečiame atvykti sekan- 

Marquette Parko kolonijoj į- tį pirmadienio vakarą į San- 
vyksta svetainės atidarymas, daros svetainę svarbiam pasi- 
Speciales ceremonijas išpildys tarimui. Susirinkimas prasidės 
Dariaus-Girėno legionierių po- 8 vai. vakare. Prašome nesive
stas. Artistai gi bus pakviesti luoti. Sandaros Adm.

Sekmadieny, balandžio 4

aukščiausius teisėjus.

Rinkimas aukų politiniam 
kaliniam ir Ispanijos lojalis- 
tams yra labai pasekmingas.

Bendro fronto kolektoriams 
iš to lieka net šimtas nuošim
čių pelno.

OLIS IR VASAH.E
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308

Vakarais tik Ketvirtadieniais 
3252 So. Halsted St.

Tel. Calumet 6945

Nacionalic Aero Kliubo 
Card ir Bunco Party
Visus kviečia dalyvauti; 

bus puikių dovanų.

Card ir Bunco Party, kurią 
rengia, Lietuvių Nacionalis A- 
ero Kliuibas, įvyksta trečiadie
ny, Kovo-March 17 dieną, 
7:30 vai. vakare, Sandaros 
svetainėj, 814 W. 33rd St. 
Bus ypatinga pramoga ir kiek 
vienas, kuris atsilankys, galės 
gauti po vieną gerą “prizą”, 
kurių rengėjai turi daugybę, 
ir tinkamų kiekvienam. Bilie
tų kaina tik 25 centai, o gy- 
liukis bus vertas daug dau
giau. Taigi, visi dalyvaukime 
ir pasinaudokime šį tą gero 
laimėti!

Bridgeporties, Dr. J. Moc
kus, pastaromis dienomis ta
po pakeltas į,aukštesnį laips
nį, būtent. — Captain Dental 
Reserve.

Dr. Mockus pasekmingai

iš lietuvių tarpo ir vidurmies-_____________________________________________________

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI ---- -

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIBOTUVIŲ

ir Western Ave. Jos savininku 
yra p. Bieržinskis.

Vogė del to, kad neturėjo nei 
pinigų nei darbo.

Stanley švelnis, 19 metų, 
5416 Nottingham Ave. buvo 
suareštuotas už pavogimą $17 
nuo Edward Wiora, 5436 Nor 
dika Ave.

Policijai jis prisipažino, jog 
neturėdamas iš ko gyventi jis i 
griebėsi pliešiko “amato”. S. 
švelnis esąs teologijos studen
tas.

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Girdėjo lietuvaitę dainuojant 
iš New Yorko radio stoties

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Tupime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
2.314 West 23rd Place. Phone ftanal 2515

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street BOUlevard 4089

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nno 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Sere'dos ir 
Pčtnyčios 6 iki 9

Telefonas Canal 1175
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600

STELLA STRIKOL
Attorney and Counsellor 

at Law
(Lietuvaitė—Advokatas)

• 34 No. La Salle St Chicago.
Kambarys 1308

Tel. Randolph 0332 
Vakarais namuose

6710 So. Campbell Avenue

STAte 4690 Prospect 1012
KAL & ZARETSKY

ADVOKATAI

188 W. Randolph St.
6322 S. Western Ave.

Vamndos: Valandos:
9:00 iki 3:00 8:30 vai. vakare

Pereitam ketvirtadieny dau 
gelis Chicagos lietuvių girdėjo 
iš New Yorko dainuojant nau
ją musų radio žvaigždę — 
p-lę Birutę Ramoškaitę.

Chrysler automobilių kom
panijos “anounceris” pranešė,

EŽERSKIS IR SŪNŪS
10734 So. Michigan Ave. Phone Pullman 5703

a. petkus-
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

A. MASALSKIS
3307 So. Lituanic-a Avenue Phone Boulevard 4139

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 7—8 | 
Seredomis ir Nedėk pagal sutarti į 
Rez. 6631 So. Californija Avenue i 

Telefonas Republic 7868

Dr. P. Z. Zalatorii
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytai*
1 iki 3 vai. po pietą
6 iki 9 vai. vakarai*.

Sekmadieniai*: 9 Iki 12 vai. rytai* 
Ofisas.*

1821 So. Halsted Street
Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
B600 So. a itealan Arena* 
Telefonas Prospect 6659

Phone PROspect 1028

DR. J. J. KOWAR
(KOWARSKAS)

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2403 West 63rd Street
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedelioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St.

Tel. Canal 0706

Phone Canal 6122

DR. GEO. L BLOŽIS
DENTISTAS

2201 West 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8
Rez. 8342 So. Marshfield Ave.

Phone Beverly 1868

Tel. Boulevard 5914 Dieną ir Naktį 
Ofiso Valandos nuo 2 iki 4, nuo 7 
iki 8:30 v. Nedėl. nuo 10 iki 12 ą.m.

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas ir .Rezidencija 

3335 So. Halsted St.
CHICAGO. ILL.

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vafc.
Nedėliomis pagal sutarti.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS
3252 So. Halsted St. - •

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street 

Valandos nuo ? iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

Ofiso Tel. Victory 5048

DR. A. JUOZAITIS
DENTISTAS

3261 So. Halsted St.
Res. Tel. Republic 0069

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTASH
756 W. 35 th Street

Čor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-t 8* 

Neįiėldieniais i tgal sutarti.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. MARGERIS 
3325 So. Halsted St.

Valandos:
nuo 10 ryto iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare.

šventadieniais tik susitarus
Phone Boulevard 8483

Subatoj: 12:00 CHIRURGAS
iki 3:30 popiet 3259 So. Halsted St. Chicago

ė F........  • - : Į
Į Phone. Prospect 3242 Day & Night Service |

į P A VLAVICIA UNDERTAKING CO., Inc. j
S. MITCHELL. Embalmer

Complete Funeral For $75.00
■ 6823 South Western Avenue Chicago, Illinois !1——— ————

S. M. SKUDAS
718 West 18th Street Phone Monroe 3377

S. C. LACHAVICZ
44. East 108th St., Roseland. Phone Pu)lman 127,0. arba. Canal .2515

I. J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Bb ilevahd 5203—-8413

Telefonas Central 4490

A. A. SLAK1S
LIETUVIS ADVOKATAS 

111 West Washington Street 
Kambarys 737 

Chicago, Illinois
Res. Tel. Hyde Park 3395

Tel. Central 2904
PAUL M. ADOMAITIS

ADVOKATAS
Suite 1102

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS 

Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday 
3401 So. Halsted St. Chicago

Tel. Boulevard 1401

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Vai. nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 

Nedėliomis nuo 10 iki 12
Chicago105_W. Madison St., Chicago 3343 So. Halsted St.

Phone Hemlock 2061
Dr. Joseph Kelia

Dentistas
6558 So. Western Ave., Chleage

Valandos ruo 9 iki 8 vakaro 
Nedėliomis pagal sutartį

Ofiso Tel. Victorv 7787

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Chicago

Ofiso valandos:
Nuo 9 i_. 12 dieną ir — 7 iki 9 vak.
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak.

Rez. 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374

Res, valandos: 3 iki 6 y»kar*
Antr»di»niais ir 3 Hd 9
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